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Milí priatelia, 

   
Nadácia Tatra banky má za sebou úspešný rok 2007, v ktorom sa jej okrem realizácie konkrétnych projektov 
podarilo jasne formulovať stratégiu a ďalšie smerovanie. Prvotné impulzy, z ktorých pred niekoľkými rokmi 
Nadácia Tatra banky vznikla, vychádzali z potreby pomôcť spoločnosti v oblastiach, v ktorých chýbajú fi nančné 
prostriedky na realizáciu výnimočných projektov a riešenie dôležitých problémov. Tieto prvotné ideály sa 
v roku 2007 pretavili na jasnú koncepciu zameranú na podporu vzdelávania, kde Nadácia Tatra banky vidí 
najväčšie rezervy a priestor na pomáhanie. 

Nadácia Tatra banky sa rozhodla nezištne investovať tam, kde fi nančné zdroje pomôžu rozvinúť nápad, skva-
litniť vzdelávanie, podporiť študijné či výskumné projekty. Grantové programy určené učiteľom a študentom 
vysokých škôl sa v minulom roku stretli s vysokým záujmom, čo nám dáva signál, že záujem o vzdelávanie 
a výskum neustále rastie. Aktivita všetkých žiadateľov o granty má spoločný cieľ, a tým je získať fi nančné zdro-
je na zlepšenie kvality vzdelávacieho procesu. Úlohou Nadácie je pomôcť tomuto procesu, podporiť snahu 
pedagógov a študentov na slovenských vysokých školách udržať krok s medzinárodným dianím 
a štandardom v oblasti vzdelávania. 

Jasne stanovená stratégia pomáha transparentne rozdeľovať prostriedky. Aj keď ponúkaných grantových prog-
ramov nie je veľa, snažíme sa spolu s členmi výberových komisií, zväčša odborníkmi z oblasti vzdelávania, 
nasmerovať ich čo najefektívnejšie. Odmenou sú pre nás úspešne rozbehnuté spolupráce, medzinárodné 
projekty, ako aj výsledky práce podporených študentov a pedagógov. V tomto nastúpenom trende chceme 
pokračovať aj v budúcom roku.

Ďakujeme za vašu priazeň a tešíme sa na všetky tvorivé projekty.

Ing. Igor Vida
predseda Správnej rady Nadácie Tatra banky
Ing. Igor Vida
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Nadácia Tatra banky v službách verejnosti
Nadácia Tatra banky bola založená dňa 7. 12. 2004 a zaregistrovaná Ministerstvom vnútra Slovenskej 
republiky 20. 12. 2004. Zakladateľom Nadácie Tatra banky je Tatra banka, a. s., so sídlom Hodžovo 
námestie 3, 811 06 Bratislava 1, IČO 00 686 930, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu 
Bratislava I., odd. Sa, vložka 71/B.

Nadácia Tatra banky vznikla na účel rozvoja a ochrany duchovných hodnôt, ochrany ľudských práv, 
ochrany a tvorby životného prostredia, ochrany a podpory zdravia a vzdelávania, podpory športu detí, 
mládeže a zdravotne postihnutých občanov, poskytovania sociálnej pomoci, zachovania prírodných 
a kultúrnych hodnôt.

Za partnera Nadácie si Tatra banka vybrala Centrum pre fi lantropiu, n.o., ktoré má s defi novaním i realizá-
ciou darcovských aktivít pre fi remných darcov niekoľkoročné skúsenosti a zázemie.

Zloženie orgánov Nadácie Tatra banky 

°správna rada:  Ing. Igor Vida (od 24. 9. 2007 predseda správnej rady) 
 Dkfm. Rainer Franz (do 24. 9. 2007) 
°členovia správnej rady:  Ing. Miroslav Uličný 
 Mgr. Eva Šinková (od 24. 9. 2007) 
°správca Nadácie:  Mgr. Marcel Zajac 
°revízorka Nadácie:  Ing. Marta Rejholcová (do 24. 9. 2007)
° dozorná rada bola vytvorená 
24. 9. 2007 v tomto zložení:  Mgr. Henrieta Ághová, predsedníčka 

 Ing. Marta Rejholcová 
  Ing. Jana Chlebanová

O Nadácii Tatra banky
Hlavným cieľom a oblasťou pôsobenia Nadácie Tatra banky z dlhodobého hľadiska je vzdelávanie: 
podpora kvality vzdelávacieho procesu na vysokých školách, podpora inštitúcií, ktoré sa venujú vzdelávaniu 
a zvyšovaniu jeho úrovne, ale aj podpore jednotlivých študentov (ekonomického, právnického a technického 
zamerania), ktorí dosahujú vynikajúce výsledky. Zároveň chce Nadácia podporovať aktivity neziskových 
organizácií v regiónoch a poskytnúť pomoc tým, ktorí sa ocitli v krízových situáciách.

Nadácia je typickou grantovou organizáciou. Prostredníctvom fi nančných darov a grantov umožňuje 
realizovať svoje zámery tým, ktorí sú v oblasti danej misiou Nadácie profesionáli, sú v nej etablovaní 
a skúsení. 

Nadácia sa snaží vytvoriť aktívny priestor na realizáciu dobrých nápadov, inovatívnych prístupov, aktivít 
vylepšujúcich svoje prostredie či napredujúcich vo svojej oblasti. Nadácia realizuje:
1. otvorené grantové programy,
2. program podpory výnimočnosti. 

1.  V otvorených grantových programoch Nadácia určuje oblasť/sféru, do ktorej chce smerovať svoju 
fi nančnú pomoc. Vytvára tak objektívny mechanizmus, pomocou ktorého vyberá a fi nancuje tie projek-
ty, ktoré považuje za najkvalitnejšie.

Otvorené grantové programy Nadácie Tatra banky majú svoje pravidlá:

° jasne a zrozumiteľne defi nované kritériá, ktoré vymedzujú oblasť podpory,
° informácie o ich existencii, ako aj o kritériách sú verejne prístupné, v časovom predstihu tak, aby poten-
ciálni predkladatelia projektov mali dostatok času na formulovanie svojich zámerov – prípravu projektov,

° poskytovaním konzultácií je umožnené lepšie pochopiť tak obsahové, ako aj technické kritériá programu,
° výber projektov, ktoré sú z programov podporované, je realizovaný diskusiou so snahou o objektivizáciu, 
a to prostredníctvom kolektívneho, nezávislého, transparentného a expertného zboru posudzovateľov 
a správnou radou Nadácie Tatra banky,

° vzťahy s podporenými jednotlivcami či organizáciami sú realizované prostredníctvom štandardných 
darovacích zmlúv zodpovedajúcich Občianskemu zákonníku Slovenskej republiky,

° umožňujú poskytnúť základné poradenstvo uľahčujúce predkladateľom napĺňať záväzky vyplývajúce 
z darovacích zmlúv,

° vždy monitorujú priebeh podporených projektov a vyhodnocujú ich dopad v rámci cieľa, ktorý si program 
stanovil vo svojich kritériách.

2.  V Programe podpory výnimočnosti Nadácia odmeňuje tých, ktorí svojou aktivitou, snahou a usilov-
nou prácou, vášňou či nadaním dosiahli výrazné výsledky pri svojej práci v oblastiach: rozvoj a ochrana 
duchovných hodnôt, vzdelávanie a zachovanie prírodných a kultúrnych hodnôt. Spôsobom udeľovania 
Cien Nadácie Tatra banky ich chce fi nančne obdarovať a podporiť.

Nadácia, podobne ako v prípade otvorených grantových programov, postupuje štandardne pri výbere 
a odmieňaní tých najlepších, pričom dodržiava nasledujúce pravidlá:
° jasne a zrozumiteľne defi nuje, v ktorej oblasti chce podporiť najlepších a aké kritériá sleduje pri ich 
výbere,

° informácie o možnosti prezentovať svoje úspechy sú verejne prístupné v časovom predstihu tak, 
aby potenciálni predkladatelia mali dostatok času na formulovanie prezentácií svojich výsledkov,

° výber tých najlepších je realizovaný diskusiou so snahou o objektivizáciu, prostredníctvom kolektívneho, 
nezávislého, transparentného a expertného zboru posudzovateľov a správnou radou Nadácie 
Tatra banky,

° vzťah s odmenenými jednotlivcami či organizáciami je realizovaný prostredníctvom štandardných 
darovacích zmlúv zodpovedajúcich Občianskemu zákonníku Slovenskej republiky.
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Politika konfl iktu záujmov
Nadácie Tatra banky
1.  Členovia Správnej rady Nadácie Tatra banky, jej zamestnanci a pracovníci v trvalom pracovnom po-

mere a im blízke osoby a organizácie, v ktorých majú trvalý pracovný pomer alebo iný podobný vzťah, 
alebo pre ktoré pracujú ako dodávatelia služieb na základe zmluvy, nemôžu Nadáciu Tatra banky 
požiadať o grant.

2.  Členovia hodnotiacich komisií programov Nadácie Tatra banky a im blízke osoby a organizácie, 
ku ktorým sú v trvalom pracovnom pomere alebo inom podobnom vzťahu, alebo pre ktoré pracujú 
ako dodávatelia služieb na základe zmluvy, nemôžu požiadať o grant z programu, kde sú členmi hodno-
tiacej komisie. Tieto osoby nie sú vylúčené zo žiadosti o grant z iného podprogramu.

3.  Členovia správnej rady Nadácie Tatra banky, zamestnanci a iní pracovníci v trvalom pracovnom pome-
re s Nadáciou Tatra banky nemôžu mať fi nančný ani iný materiálny príjem z udelených grantov, a to 
v žiadnej fáze projektu.

4.  Zamestnanci a iní pracovníci Nadácie Tatra banky v trvalom pracovnom pomere, členovia správnej 
rady Nadácie Tatra banky, členovia poradných výborov a im blízke osoby, ktorí sú:
a) dobrovoľnými členmi inej mimovládnej organizácie a zároveň
b) nemajú fi nančný alebo iný materiálny prospech z grantov udelených z programov.  

Nadácia Tatra banky pre tieto organizácie v prípade, ak sa tieto mimovládne organizácie uchádzajú 
o grant, nie sú v konfl ikte záujmov s Nadáciou Tatra banky. Sú však povinní o tejto skutočnosti informovať 
príslušné rozhodovacie fórum a v týchto prípadoch sa nezúčastňujú na rozhodovaní.

5.  Správna rada Nadácie Tatra banky si vyhradzuje právo individuálne posúdiť akýkoľvek iný prípad ako 
konfl ikt záujmov, ak je pravdepodobné, že prípadná podpora daného žiadateľa môže naznačovať úzke, 
hoci aj neformálne, prepojenie medzi schvaľovacím orgánom a podporenou organizáciou, alebo ak 
táto podpora môže ohroziť vnímanie integrity Nadácie na verejnosti.

Poznámky

• Pod pojmom blízka osoba sa rozumie príbuzný v priamom rade, súrodenec a manžel.

• Pod pojmom „pracovný pomer alebo iný podobný vzťah" sa rozumie vzťah založený pracovnou zmluvou, dohodou o vyko-

naní práce alebo dohodou o pracovnej činnosti (vo všetkých prípadoch sa myslí trvalý vzťah).

• Pod pojmom „dodávatelia služieb“ na základe zmluvy sa rozumie výkon činnosti na základe mandátnej zmluvy, zmluvy 

o dielo a pod. Podobne ako v predchádzajúcom bode sa má na mysli trvalý vzťah.

 

Prehľad činností vykonávaných 
v roku 2007 s uvedením vzťahu 
k verejnoprospešnému účelu Nadácie
A. Otvorené grantové programy Nadácie Tatra banky

1. Program na podporu kvality vzdelávania na vysokých školách ekonomického zamerania.
2.  Program Pomôžeme – Nadácia sa snažila promptne reagovať aj na krízové situácie v spoločnosti 

vzniknuté v dôsledku prírodných katastrof alebo iných okolností. 
3.  Prvé kolo programu zvyšovania individuálneho darcovstva – Matchingový zamestnanecký prog-

ram – Nadácia podporuje verejnoprospešné aktivity zamestnancov Tatra banky Group (TB Group).
4.  Druhé kolo programu zvyšovania individuálneho darcovstva – Matchingový zamestnanecký 

program – Nadácia podporuje verejnoprospešné aktivity zamestnancov TB Group.
5. Iné projekty.
6. Program Partnerstvá v regiónoch.

B. Program na podporu výnimočnosti

1. Program na podporu postgraduálnych študentov vysokých škôl ekonomického zamerania.
2.  Program na podporu výnimočnosti:

°Cena Nadácie Tatra banky za výnimočnú diplomovú prácu v oblasti bankovníctva
°Cena Nadácie Tatra banky za výnimočnú diplomovú prácu v oblasti IT
° Ceny Nadácie Tatra banky za výnimočný prínos v oblasti umenia

      
Tabuľka programov realizovaných v roku 2007 
Princíp Názov grantového Počet  Projekty
podpory programu podporených podporené
  projektov  v celkovej sume
Otvorené grantové Program podpory kvality vzdelávania   
programy na vysokých školách ekonomického zamerania 17 2 636 215 Sk
Nadácie Program Pomôžeme 14 554 920 Sk
Tatra banky Zamestnanecký grantový program/1. kolo 14 537 898 Sk
 Zamestnanecký grantový program/2. kolo 14 554 920 Sk
 Iné projekty 4 547 575 Sk
 Program Partnerstvá v regiónoch 8 1 600 000 Sk
Program podpory  Program podpory postgraduálnych
výnimočnosti študentov vysokých škôl ekonomického zamerania 5 500 000 Sk
Ceny Nadácie Cena Nadácie Tatra banky za výnimočnú 
Tatra banky diplomovú prácu v oblasti bankovníctva 2 100 000 Sk
 Cena Nadácie Tatra banky za výnimočnú 
 diplomovú prácu v oblasti IT 1 50 000 Sk
 Cena Nadácie Tatra banky za výnimočný 
 prínos v oblasti umenia 6 900 000 Sk
Spolu   82 7 928 687 Sk
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A.  Otvorené grantové programy Nadácie Tatra banky

1.  Program podpory kvality vzdelávania 
na vysokých školách ekonomického zamerania

Program oslovil fakulty ekonomického a manažérskeho zamerania vysokých škôl v Slovenskej republike. 
Cieľom grantového programu bolo fi nančne prispieť k skvalitneniu výučby konkrétneho predmetu, témy alebo 
oblasti vzdelávania. Podporené druhy aktivít: (1) realizované na škole, súvisiace s procesom vzdelávania (2), z kto-
rých primárny prospech majú študenti školy (3), ktoré špecifi kovali svoju pridanú hodnotu v procese vzdelávania 
(4), zamerané na prepájanie akademickej stránky vzdelávania s praxou a zlepšenie pripravenosti študentov na 
prax (5), zamerané na využívanie moderných poznatkov zo zahraničia v procese vzdelávania. Maximálna výška 
podpory na jeden projekt/vzdelávaciu aktivitu predstavovala 200 000 Sk. Nadácia vyčlenila pre tento program 
ako celkovú maximálnu sumu 2 800 000 Sk. Program bol realizovaný po druhý raz, do grantového programu 
bolo predložených, k uzávierke 30. apríla 2007, 32 projektov, ktoré žiadali o podporu v sume 5 564 475 Sk. 

Hodnotenie predložených projektov
Nadácia Tatra banky zriadila expertnú výberovú komisiu, ktorá posudzovala všetky predložené projek-
ty, z ktorých vybrala najkvalitnejšie a odporučila ich na schválenie správnej rade Nadácie Tatra banky. 
Expertná výberová komisia bola zložená z 4 členov:
1. Ing. Peter Gonda, PhD., analytik Konzervatívneho inštitútu M. R. Štefánika
2. Mgr. Marcela Havrilová, generálna riaditeľka Junior Achievement Slovensko
3. Mgr. Elena Kašiarová, zástupkyňa Tatra banky, a. s.
4. Mgr. Silvia Truchanová, zástupkyňa Tatra banky, a. s.

Zoznam 17 podporených projektov 
s anotáciou o ich realizácii 
Predkladateľ: Národohospodárska fakulta
Ekonomickej univerzity v Bratislave

Národohospodárska fakulta 
Katedra bankovníctva 

Názov projektu: Prax – rozvoj nadstavbových 
kľúčových kompetencií študentov vysokých 
škôl a univerzít

Projekt podporený sumou 200 000 Sk 
Projekt realizovaný v Bratislave  

Študenti nadobudli odborné zručnosti z podnikateľského prostredia prostredníctvom simulácie 
jednotlivých činností, súvisiacich s vypracovaním podnikateľského plánu formovaním marketingovej 
a obchodnej stratégie a aktívnym podnikaním vo vytvorených študentských tímoch. Na prvom workshope 
predstavili program Prax po metodologickej i organizačnej stránke, následne spustili samotný program 
Prax, do ktorého sa zapojilo 6 študentských tímov. Priebežné výsledky a ďalšie informácie boli uverejnené 
na www.praxu.sk. Po ukončení programu Prax sa uskutočnil ďalší workshop za účasti externých odbor-
níkov, kde boli prezentované všetky doterajšie výsledky tímov. Výstupom z projektu bol manuál, ktorý sa 
tlačil spoločne so študentskou príručkou, ktorá mapuje celý prebiehajúci ročník tohto programu.
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Predkladateľ: Národohospodárska fakulta
Ekonomickej univerzity v Bratislave 

Národohospodárska fakulta 
Katedra bankovníctva 

Názov projektu: Euro na polceste   

Projekt podporený sumou 197 660 Sk  
Projekt realizovaný v Bratislave  

Študenti sa na predmete bankovníctva dozvedeli aktuálne informácie o problematike zavedenia eura 
v prvej z bývalých postkomunistických krajín strednej a východnej Európy, napr. Slovinsku. Týmto projek-
tom rozšírili povedomie o nové praktické skúsenosti zo zavádzania eura a s tým súvisiacu problematiku 
menovej politiky v SR v rámci Národohospodárskej fakulty a celej EÚ v Bratislave. 

Z projektu bola publikovaná štúdia v tlačenej forme v počte 100 ks s názvom Implementácia eura 
v nových členských krajinách EÚ.

  
Predkladateľ: Obchodná fakulta 
Ekonomickej univerzity v Bratislave 

Obchodná fakulta  
Katedra služieb a cestovného ruchu 

Názov projektu: Príprava, tvorba a realizácia 
produktu cestovného ruchu   

Projekt podporený sumou 175 000 Sk  
Projekt realizovaný v Bratislave
  

Projekt bol zameraný na overenie a získanie teoretických vedomostí poslucháčov 5. ročníka študijného 
odboru Cestovný ruch v praxi. Vypracovali konkrétne analýzy makro- a mikroprostredia cestovného ruchu 
vo vybranej oblasti v prihraničnom regióne Domica. Výstupom projektu bol zborník, v ktorom sú prezento-
vané výsledky jednotlivých pracovných skupín.

  

Predkladateľ: Obchodná fakulta 
Ekonomickej univerzity v Bratislave 

Obchodná fakulta  
Katedra medzinárodného obchodu 
Inovácia výučby predmetov 

Názov projektu: Medzinárodný marketing 
a Corporate Identity    

Projekt podporený sumou 30 000 Sk  
Projekt realizovaný v Bratislave    

Finančná čiastka bola použitá na zakúpenie výpočtovej a seminárnej techniky a odbornej literatúry, 
napr. • Wall-Mart Effect • Marketing Ethics • International Marketing • Business Ethics • Management 
Chalanges for the 21st Century • Strategy and Tactics of Pricing • Ekonómia dôvery a spoločného dobra 
• Etiketa v zamestnaní • Interkultúrna komunikácia • Marketingová komunikácia • Medzinárodný marke-
tingový manažment. 

Za pomoci nakúpenej technológie a publikácií sa inovovala výučba predmetov Medzinárodný marketing 
a Corporate Identity, pedagógovia si obohatili a rozšírili odborné znalosti a následne zmenili sylaby týchto 
dvoch predmetov. 

Predkladateľ: Fakulta podnikového 
manažmentu Ekonomickej univerzity 
v Bratislave 

Fakulta podnikového manažmentu  
Katedra podnikového hospodárstva 

Názov projektu: Softvérová podpora 
výnosových metód ohodnotenia podniku    

Projekt podporený sumou 94 785 Sk  
Projekt realizovaný v Bratislave  

Skvalitnili výučbu predmetu Riadenie hodnoty podniku prostredníctvom zavedenia efektívnejšieho 
riešenia situácií z praxe využitím softvérov EVALENT a STRATEX. Zavedeniu aktívnej práce s týmito 
programami na vyučovaní predchádzalo školenie lektorov v priestoroch spoločnosti VALEX. Školenie 
bolo zamerané na program STRATEX, t. j. na tvorbu fi nančných plánov, hodnotenie projektov a metódy 
výpočtu úrokovej miery a metódy výpočtu hodnoty podniku výnosovými metódami. Z fi nančného daru 
boli zakúpené programy STRATEX a VALEX. V rámci denného štúdia boli realizované dve cvičenia 
vo všetkých krúžkoch, v rámci ktorých sa študenti oboznámili s novými programami.
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Predkladateľ: Fakulta podnikového 
manažmentu Ekonomickej univerzity 
v Bratislave 

Fakulta podnikového manažmentu (FPM)
Katedra manažmentu 

Názov projektu: Manažérske simulácie 
ako inovatívny spôsob výučby manažmentu 

Projekt podporený sumou 120 000 Sk  
Projekt realizovaný v Bratislave
 
Prostredníctvom aktívneho využívania najnovších manažérskych simulácií zvýšili úroveň vyučovania 
predmetu Manažérske hry pre študentov FPM. V projekte boli zrealizované viaceré aktivity (1) • Globálna 
analýza v oblasti medzinárodnej ponuky simulácií podnikania (2) • On line testovanie vhodnosti ponúka-
ných simulácií pre potreby výučby – Manažérske hry. Z fi nančného daru zakúpili licencie na simulácie 
podnikania Capstone (na jeden semester) a učebnice Airline (spolu s CD).  

Predkladateľ: Podnikovohospodárska fakulta 
Ekonomickej univerzity v Bratislava 
so sídlom v Košiciach 

Podnikovohospodárska fakulta  
Katedra účtovníctva a fi nancií 

Názov projektu: Aplikácia nového 
manažmentu rizika vo vzdelávaní ekonómov 
  
Projekt podporený sumou 193 000 Sk  
Projekt realizovaný v Košiciach  

Realizáciou projektu skvalitnili vyučovací proces v súlade s modernými trendmi v oblasti podnikového 
manažmentu a tým vytvorili podmienky na permanentné skvalitnenie výučby predmetov Podnikateľské 
riziko, Manažment rizika a zvýšenie úrovne diplomových a dizertačných prác. Finančný dar bol použitý 
na nákup softvéru (@Risk,Crystl Ball), nákup odbornej literatúry, napr.: Analýza rozhodovania • Manaž-
ment fi nančných rizík • Finančná analýza podniku • Open Business models • The Oxford Handbook of 
Innovation • Applied Simulation Modeling • Harvard Business Review on Innovation. Takisto za získané 
prostriedky vydali vedeckú monografi u.

Predkladateľ: Podnikovohospodárska fakulta 
Ekonomickej univerzity v Bratislava 
so sídlom v Košiciach 

Názov projektu: Inovácia výučby predmetu 
Základy bankovníctva a poisťovníctva   

Projekt podporený sumou 101 800 Sk  
Projekt realizovaný v Košiciach  

 

Vďaka projektu pripravili moderne koncipovanú učebnicu Základy bankovníctva a poisťovníctva. Uskutočnili 
viacero stretnutí s cieľom výmeny skúseností medzi Podnikovohospodárskou fakultou Ekonomickej univerzi-
ty v Košiciach a Ekonomicko-správnou fakultou Masarykovej univerzity v Brne. Pod vedením odborníka 
z praxe sa realizovali prednášky na témy: Zaistenie, formy, úlohy a história • Banko poistenie, význam, vývoj 
banko poistenia na Slovensku a vo vybraných krajinách EÚ • Neživotné poistenie a kalkulácia poistného 
v neživotnom poistení pre študentov oboch fakúlt.  

Predkladateľ: Fakulta manažmentu Univerzity 
Komenského v Bratislave 

Fakulta manažmentu  
Katedra stratégie a podnikania 

Názov projektu: Manažérske rozhodovanie 
– celková inovácia a vylepšenie predmetu   

Projekt podporený sumou 200 000 Sk  
Projekt realizovaný v Bratislave  

 
Komplexne rozšírili predmet Manažérske rozhodovanie, ako aj rozvíjanie zručností študentov formou trénin-
gu a zážitkového učenia sa. Vydali vysokoškolskú učebnicu v náklade 300 ks. Publikáciu napísal kol.: 
Papula, Jozef – Gál, Peter – Papulová, Zuzana – Mrva, Miloš: Manažérske rozhodovanie: texty k e-learningu. 
V rámci e-learningu boli študentom poskytnuté prednášky a ďalšie materiály v elektronickej podobe. 
Zakúpili 13 kníh o manažérskom rozhodovaní • zrealizovali dvojdňový out-off-door tréning pre 15 študentov 
a 2 učiteľov z fakulty • zrealizovali Assessment centrum pre 10 vybraných študentov, ktoré bolo zamerané 
na zmapovanie ich rozhodovacích a ďalších kompetencií. 
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Predkladateľ: Fakulta manažmentu 
Univerzity Komenského v Bratislave 

Fakulta manažmentu  
Katedra marketingu 

Názov projektu: Rozvíjanie odborných 
kompetencií a kontaktov s praxou   

Projekt podporený sumou 134 475 Sk  
Projekt realizovaný v Bratislave  

 
Vďaka projektu skvalitnili a rozšírili existujúcu ponuku poskytovaných predmetov v rámci špecializácie 
Marketing a vytvorili dlhodobejšiu spoluprácu so švajčiarskym vzdelávacím centrom ETH sustainability 
na univerzite ETH Zürich prostredníctvom Centra pre spoločnosť, ekonómiu a ekológiu. V projekte boli 
zrealizované viaceré aktivity (1): Vytvorenie interaktívnej web. stránky pre výučbu https://portal.mins.sk/(2) 
• zorganizovanie medzinárodného seminára v spolupráci s ETH sustainability, ktorý prebiehal v termíne 
od 24. 8 do 10. 9 2007. Zúčastnilo sa ho 35 vysokoškolských študentov, 15 profesorov z 27 rôznych krajín 
a 5 kontinentov (3) • vydali dve čísla časopisu Marketing Inspirations (4) • zakúpili knihy zamerané na 
problematiku marketingu a manažmentu udržateľnosti fi rmy (5) • dokončili web. stránku www.csee.sk (6) 
• zakúpili licencie na simulačnú hru o riadení marketingových aktivít. 

 
Predkladateľ: Fakulta prevádzky 
ekonomiky dopravy a spojov Žilinskej 
univerzity v Žiline, Fakulta prevádzky 
ekonomiky dopravy a spojov  

Katedra Ekonomiky a manažmentu podniku 

Názov projektu: Nový študijný predmet 
Ekonómia sieťových odvetví   

Projekt podporený sumou 100 000 Sk  
Projekt realizovaný v Žiline  

Výučba nového predmetu Ekonómia sieťových odvetví sa začala v zimnom semestri 2007/2008 na Fakul-
te prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov v Žiline. Aktivity boli rozdelené do viacerých častí. Prvá časť 
obsahovala 5 prednášok a 5 cvičení. Druhá pozostávala zo seminára, ktorý sa uskutočnil 30. 11. 2007. 
Zakúpili knihy Oz Shy: Economics of Network industries v 20-tich kópiách.  

 
Predkladateľ: Ekonomická fakulta Univerzity 
Mateja Bela v Banskej Bystrici 

Katedra Ekonomiky a manažmentu podniku 

Názov projektu: Skvalitnenie anglického 
študijného programu Business Economics 
and Management   

Projekt podporený sumou 200 000 Sk  
Projekt realizovaný v Banskej Bystrici
  

Projekt bol zameraný na skvalitnenie výučby v anglickom študijnom programe Business Economics and 
Management. Ide o nový študijný bakalársky program, ktorý je určený tak slovenským, ako aj zahranič-
ným študentom. V tomto študijnom programe študujú aj zahraniční študenti na EF UMB prostredníctvom 
programu ERASMUS/SOCRATES. Prizvaní boli lektori z Veľkej Británie, Holandska a Slovinska, ktorí 
zabezpečovali výučbu vybraných predmetov anglického študijného programu BEM blokovou formou 
v anglickom jazyku v novembri 2007. Nakúpili anglickú študijnú literatúru pre študijný program BEM 
a odborné prekladové a terminologické slovníky v elektronickej podobe. 

 
Predkladateľ: Ekonomická fakulta 
Technickej univerzity v Košiciach 

Názov projektu: ITPV – informačno-
-technologická podpora vzdelávania   

Projekt podporený sumou 200 000 Sk  
Projekt realizovaný v Košiciach

  

Prepojili akademické štúdium s praxou, zlepšili informovanosť študentov a prístup k ponúkaným infor-
máciám z oblastí fi nancií, fi nančných trhov a účtovníctva bánk, prostredníctvom nadviazania a udržania 
odborných kontaktov s Burzou cenných papierov v Bratislave, Tatra bankou a ďalšími fi nančnými inštitú-
ciami. Výsledky projektu ITPV budú fakulte aj naďalej slúžiť v jej vzdelávacom procese. V rámci projektu 
prebehlo i viacero aktivít (1) • vytvorili softvér, ktorý umožňuje študentom poskytovať študijné materiály (2) 
• vytvorili webovú stránku ITPV (3) • uskutočnili exkurzie do partnerských inštitúcií (4) • zrealizovali 
workshop v rámci konferencie mladých vedcov v Herľanoch.
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Predkladateľ: Ekonomická fakulta 
Technickej univerzity v Košiciach 

Názov projektu: Elektronické bankovníctvo 
a bezpečnosť elektronickej komunikácie 
(EBABEK)   

Projekt podporený sumou 200 000 Sk  
Projekt realizovaný v Košiciach 

Skvalitnili výučbu predmetu Elektronické bankovníctvo, ktorý je súčasťou výučby študijného programu
Financie, Bankovníctvo a Investovanie. Projekt bol rozdelený do dvoch častí, pričom cieľom prvej časti 
bolo zavedenie praktickej výučby foriem elektronického bankovníctva pomocou elektronickej on-line 
banky. Druhá časť spočívala v osvojení si bezpečnej elektronickej komunikácie študentov prostredníc-
tvom Certifi kačnej autority TUKE. Z fi nančného daru bol zakúpený server s príslušenstvom. 
V súčasnosti na serveri aktívne pracuje 70 študentov. 

Predkladateľ: Trenčianska univerzita Alexandra 
Dubčeka Katedra metrológie a kvality 

Názov projektu: Zlepšenie kvality 
a prístupu k vzdelávaniu v študijnom programe   

Projekt podporený sumou 200 000 Sk  
Projekt realizovaný v Trenčíne

Vytvorili pracovisko na podporu vzdelávania zdravotne znevýhodnených študentov a zapojili ich do tvorby 
elektronických študijných materiálov, realizovali pre nich e-kurzy • Základy programovania • Systémy 
manažérstva kvality • Pedagogika – doplnkové pedagogické štúdium. Finančný dar použili na úpravu 
prístupu do budovy Trenčianskej univerzity bolo upravené e-Learningové prostredie Moodle • vytvorili 
sylaby pre nové predmety (Základy programovania, Manažérstvo spoločenskej zodpovednosti organi-
zácií a Manažérstvo kvality zdravotníckych služieb) • pripravili e-Učebnice so zvukovým výstupom pre 
všetky nové predmety a sylaby pre nový predmet Manažérstvo kvality zdravotníckych služieb dostupné 
v brailovom písme.

Predkladateľ: Trenčianska univerzita 
Alexandra Dubčeka 

Katedra rozvoja ľudských zdrojov 
a personálneho manažmentu 

Názov projektu: Personálny manažment 
– štúdium verzus prax   

Projekt podporený sumou 160 000 Sk  
Projekt realizovaný v Trenčíne 

Študijný program ľudské zdroje a personálny manažment prispôsobili požiadavkám praxe. Poskytnuté 
fi nančné prostriedky boli použité na vytvorenie metodiky empirického prieskumu a na zistenie miery 
adekvátnosti uskutočňovaného študijného programu požiadavkám riadenia zamestnaneckých a personál-
nych záležitostí v organizáciách. Z fi nančného daru boli hradené náklady spojené s realizáciou prieskumu.

  

Predkladateľ: Podnikovohospodárska fakulta 
Ekonomickej univerzity v Bratislave 
so sídlom v Košiciach 
Katedra hospodárskej informatiky 
a matematiky 

Názov projektu: Lean Six Sigma 
v podnikových procesoch   

Projekt podporený sumou 129 495 Sk  
Projekt realizovaný v Košiciach  

Projekt bol zameraný na priblíženie metód zlepšovania a zoštíhľovania procesov študentom 4. a 5. ročníka 
prostredníctvom riešenia prípadových štúdií a aktívnej práce so softvérom SAS – Enterprise Guide 9.0 na 
novootvorenom jednosemestrálnom predmete Lean Six Sigma. Študentom predstavili metódu Lean Six 
Sigma, ktorú školia profesionálne agentúry. V rámci aktivít zvyšovania úrovne výučby predmetu Lean Six 
Sigma sa učitelia zúčastnili na konferencii ENBIS 07 v Dortmunde na University of Dortmund. Výstupom 
projektu bola aj monografi a na tému Lean Six Sigma a Six Sigma, kde boli publikované v praxi overené 
modifi kácie nástrojov zlepšovania procesov vyvinuté špeciálne pre potreby slovenského priemyslu.
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A.  Otvorené grantové programy Nadácie Tatra banky

2. Program Pomôžeme 
Program bol realizovaný v partnerstve so Združením miest a obcí Slovenska.

Cieľ programu – pomoc ľuďom v núdzi, ktorí sa bez vlastného pričinenia ocitli v núdzovej či kritickej 
situácii. Ľudia, ktorí boli postihnutí prírodnou katastrofou (1) – povodeň, víchrica, zemetrasenie, (2) spo-
ločenskou katastrofou – vojnový konfl ikt, krádež, (3) civilizačnou katastrofou – požiar, epidemiologické 
ochorenie.

Medializácia programu – starostovia miest, mestských častí a obcí boli o existencii grantového progra-
mu informovaní prostredníctvom médií a informačných sietí Združenia miest a obcí Slovenska. Program 
bol komunikovaný prostredníctvom internetového mailing listu Združenia miest a obcí Slovenska, Obec-
ných novín a iných slovenských médií.

Jednotlivé projekty boli podporené sumou do výšky 50 000 Sk.

Zhrnutie a obsahové vyhodnotenie programu
Program bol realizovaný po druhý raz, do grantového programu bolo predložených 19 projektov, 
ktoré žiadali o podporu v sume 828 337 Sk. 

Podporených bolo 11 projektov, z toho 7 jednotlivcov, 2 mimovládne organizácie, jedna materská škola 
a hasičský zbor. Projekty boli podporené v sume od 41 100 Sk max. do 50 000 Sk, spolu 502 079 Sk.

Hodnotenie predložených projektov 

Správna rada Nadácie Tatra banky delegovala správcovi Nadácie Tatra banky právomoc uzatvárať 
na základe odporučenia poradného výboru zmluvu s podporou do výšky 50 000 Sk.

Zloženie poradného výboru: Elena Kašiarová/Bročková (do septembra 2007), Lucia Štefánková
(od septembra 2007), Tatra banka, a. s., JUDr. Jana Partlová, ZMOS, Mgr. Marcel Zajac, správca 
Nadácie Tatra banky.
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Zoznam 11 podporených projektov 
s anotáciou o realizácii podporených projektov

Predkladateľ: Jazmín, n.o. 
Názov projektu: Pomôžeme DORKE   
Projekt podporený sumou 50 000 Sk  
Projekt realizovaný v Handlovej    

Dňa 9. 7. 2007 bola poškodená strecha Domova 
pre osamelých rodičov, matky s deťmi bez prístre-
šia Dorka počas víchrice. Za fi nančný dar bola za-
bezpečená montáž novej krytiny vrátane materiálu, 
práce, žľabov a zábradlia. Rýchla oprava strechy 
umožnila nepretržité prevádzkovanie zariadenia, 
ktoré bolo útočiskom pre 6 mamičiek a 13 detí.

Predkladateľ: Materská škôlka 
pri obci Trebostovo 
Názov projektu: Vybavenie a zariadenie 
materskej školy po krádeži   
Projekt podporený sumou 49 879 Sk  
Projekt realizovaný v Ošťanoch nad Turcom 

Finančný dar bol použitý na zakúpenie elektroniky 
a vchodové dvere do materskej školy, čím skva-
litnili a spríjemnili pobyt deťom v predškolskom 
zariadení.

Predkladateľ: Vlasta Súkenníková 
Názov projektu: Oprava strechy 
rodinného domu   
Projekt podporený sumou 50 000 Sk  
Projekt realizovaný v Lučenci    

Rodine Súkenníkovej víchrica spôsobila škody na 
streche domu. Finančný dar bol použitý na nákup 
materiálu na opravu strechy a vodoinštalačný 
materiál. 

Predkladateľ: Dušan Kováč 
Názov projektu: Pomoc s pripojením 
na internet a nevyhovujúcim technickým 
vybavením
Projekt podporený sumou 14 100 Sk  
Projekt realizovaný v Piešťanoch    

Za poskytnutý fi nančný dar bola založená mimo-
vládna nezisková organizácia Informovaný občan, 
n.o., zaoberajúca sa zvyšovaním informovanosti 
občanov v oblasti diagnostiky kliešťom prená-
šaných chorôb. Z fi nančného daru bola kúpená 
výpočtová technika, zabezpečené webhostingové 
služby, preplatené cestovné náklady a náležitosti 
pri založení neziskovej organizácie.

Predkladateľ: M.E.S.A. 10, Centrum pre 
ekonomické a sociálne analýzy, o.z. 
Názov projektu: 
Pomoc pánovi Fialovi.   
Projekt podporený sumou 50 000 Sk  
Projekt realizovaný v Bratislave    

Syn pána Fialu ručil pri podnikaní majetkom 
otca, tento majetok bol pánu Fialovi exekuovaný. 
Pomoc bola poskytnutá na dočasné zabezpeče-
nie ubytovania pána Jozefa Fialu a jeho manželky 
v podnájme. Poskytnuté fi nančné prostriedky boli 
použité na čiastočné hradenie nájomného počas 
šiestich mesiacov. 

Predkladateľ: Anna Čížová 
Názov projektu: Pomoc rodine Anny Čížovej 
Projekt podporený sumou 50 000 Sk  
Projekt realizovaný v Hliníku nad Hronom

Pomoc bola poskytnutá na úpravu domu po nie-
koľkonásobnom zatečení, ktoré bolo spôsobené 
poškodenou strechou. Do domu bola za poskytnutý 
fi nančný dar položená nová drevená podlaha, 
nakúpený nábytok, viaceré elektrospotrebiče 
a doplnky potrebné pre chod domácnosti.

 

Predkladateľ: Tibor Pallya 
Názov projektu: Pomoc rodine pána 
Tibora Pallyu pri zabezpečení základného 
vybavenia, ktoré jeho rodina stratila pri požiari 
  
Projekt podporený sumou 50 000 Sk  
Projekt realizovaný v Nitre

Finančný dar bol použitý na zakúpenie práčky, 
chladničky, sporáka, jedálenskej súpravy 
a postele.
  

Predkladateľ: Magdaléna Vitkovičová
Názov projektu: Pomoc rodine Vitkovičovcov 
pri zabezpečení vybavenia, ktoré stratila 
pri požiari   
Projekt podporený sumou 50 000 Sk  
Projekt realizovaný v Humennom 

Finančný dar bol použitý na zakúpenie a montáž 
interiérových schodiskových dverí a vchodových 
dverí na dome.

Predkladateľ: Peter Hrvovov 
Názov projektu: Oprava stropu
v rodinnom dome   
Projekt podporený sumou 50 000 Sk  
Projekt realizovaný v Hankovej    

Peňažný dar bol použitý na nákup materiálu, na 
jeho prepravu a na zaplatenie montáže dreveného 
stropu. Počas silnej búrky sa rodine Hrvovej prebo-
ril strop na rodinnom dome. 

Predkladateľ: Obec Janince, dobrovoľný
hasičský zbor 
Názov projektu: Zabezpečenie funkčnosti 
dobrovoľného požiarnického zboru po jeho 
vykradnutí   
Projekt podporený sumou: 41 100 Sk  
Projekt realizovaný v Rimavskej Seči 

Dodávateľom požiarneho materiálu, na zabezpe-
čenie funkčnosti dobrovoľného požiarnického 
zboru po jeho vykradnutí, bola fi rma Florián, s r.o., 
so sídlom Priekopová 26, Martin. Požiarny materiál 
je momentálne uložený v priestoroch obecného 
úradu, nakoľko požiarna zbrojnica nie je zabezpe-
čená bezpečnostným systémom.
  

Predkladateľ: Milan Kašiak 
Názov projektu: Pomoc pri rekonštrukcii 
vyhoreného domu 
Projekt podporený sumou 47 000 Sk  
Projekt realizovaný v Prečíne 

Finančný dar bol použitý na zakúpenie dreveného 
obkladu určeného na opravu stropov a stien, na re-
konštrukciu vnútornej elektroinštalácie a vonkajšej 
elektroprípojky.  
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A.  Otvorené grantové programy Nadácie Tatra banky

3.  Prvé kolo programu zvyšovania 
individuálneho darcovstva Matchingový 
zamestnanecký program – Nadácia 
podporuje verejnoprospešné aktivity 
zamestnancov TB Group

Grantový program pre zamestnancov spoločností fi nančnej skupiny Tatra banky, a. s., 
si kládol za cieľ:
1. Zvýšiť povedomie o fi lantropii medzi zamestnancami. 
2.  Podporiť zamestnancov, ktorí využili zákonnú možnosť darovať svoje 2 % niektorej mimovládnej organi-

zácii prostredníctvom mechanizmu asignácie zaplatenej dane v roku 2006. 
3.  Podporiť aktívnych zamestnancov, ktorí sa venujú vo svojom voľnom čase verejnoprospešnej činnosti, 

dobrovoľníctvu a darcovstvu.
4.  Rozvoj regiónov, miest a obcí prostredníctvom podpory konkrétnych aktivít zamestnancov, ktorí mohli 

na projektoch spolupracovať s rôznymi mimovládnymi subjektmi. 
5. Zvýšiť lojalitu zamestnancov voči spoločnosti.

Zamestnanecký program podporil konkrétne aktivity zamestnancov, ktoré realizovali vo svojom voľnom 
čase v mesiacoch máj/júl až november 2007.

Maximálna výška podpory na jeden projekt/aktivitu bola 40 000 Sk.

Zamestnanecký program bol určený len zamestnancom fi nančnej skupiny Tatra banky, ktorí sú zamest-
naní v hlavnom pracovnom pomere, majú ukončenú skúšobnú lehotu a nie sú vo výpovednej lehote.

O podpore projektov rozhodla správna rada Nadácie Tatra banky na základe odporúčania správcu 
Nadácie Tatra banky a hodnotiaceho výboru v zložení: Elena Kašiarová a Marcel Zajac, podľa nasledov-
ných hodnotiacich kritérií:
°miera potrebnosti predkladaného projektu,
°kreativita projektu,
°vzťah realizovaného projektu ku komunite, v ktorej sa realizuje,
°otvorenosť projektu – veľkosť skupiny, ktorá bude mať z projektu prospech,
° miera zapojenia zamestnancov fi nančnej skupiny Tatra banky do realizácie projektu 
(fi nančná aj nefi nančná),

° odporúčanie zamestnanca fi nančnej skupiny Tatra banky,
° efektívnosť návrhu na využitie fi nančného príspevku potrebného na realizáciu projektu,
° regionálna vyváženosť podpory z Nadácie Tatra banky,
° počet projektov predložených jedným zamestnancom fi nančnej skupiny Tatra banky.

Zhrnutie a obsahové vyhodnotenie programu
Program bol realizovaný po druhý raz, v dvoch grantových kolách. Prvé grantové kolo malo uzávierku 
30. 4. 2007 a predložených bolo 18 projektov, podporených projektov bolo 14. Druhé grantové 
kolo malo uzávierku 30. 06. 2007, predložených bolo 16 projektov, podporených projektov bolo 
14. Spolu bolo predložených 34 projektov a podporených 28 verejnoprospešných projektov/aktivít 
v celkovej sume 1 092 818 Sk. Podporené boli aktivity verejnoprospešného charakteru z rôznych 
oblastí: rozvoj a ochrana duchovných hodnôt • ochrana ľudských práv • ochrana a tvorba životného 
prostredia • ochrana a podpora zdravia a vzdelávania • podpora športu detí, mládeže a občanov zdra-
votne postihnutých • poskytovanie sociálnej pomoci • zachovanie prírodných a kultúrnych hodnôt.

Zoznam 14-tich podporených projektov 
s anotáciou o realizácii podporených projektov 
Predkladateľka: Marcela Tomašovychová
Názov projektu: Tatra banka Bikros Racing  
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: Maxxis Rann 
Riders Team 
Mesto realizácie aktivity: Piešťany  

Projekt bol zameraný na zorganizovanie regio-
nálnych pretekov v bikrose, v disciplíne BMX 
racing. Na tejto športovej aktivite sa zúčastnilo 
70 pretekárov (deti a mládež). Propagácia prebie-
hala na miestnej, národnej a na medzinárodnej 
úrovni, formou tlače a na webových stránkach. 
Na športovú akciu sa prišlo pozrieť asi 300 divákov. 

Predkladateľka: Terézia Forišová 
Názov projektu: Prezentácia jazdeckého
umenia formou „Konskej show“   
Projekt podporený sumou 37 000 Sk  
Participujúca organizácia: Občianske združenie 
DARKONA 
Mesto realizácie aktivity: Bratislava   

Cez Konskú show prezentovali jazdecké umenie 
širokej verejnosti. Zároveň predstavili hipoterapiu 
ako formu terapie, ktorá slúži na liečenie mentálne 
či fyzicky postihnutých ľudí. Z fi nančných príspev-
kov boli uhradené náklady na krmivo a stelivo, 
jazdecké potreby na doplnenie výstroja, stuhy, 
deky a ozdoby na konské postroje a látky, nite, koráliky na ušitie kostýmov pre účinkujúcich. Program 
Konská show bol prezentovaný počas letných mesiacov pre Detské centrá voľného času a Detské letné 
tábory. Program mal 30 minút a obsahoval 6 jazdeckých čísel a štyri doplnkové, pešie čísla. 
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Predkladateľ: Marek Jakubík 
Názov projektu: Projekt vybavenia školskej posilňovne    
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: Školský športový klub pri Gymnáziu Bílikova 24 
Mesto realizácie aktivity: Bratislava  

Cieľom projektu bolo vybudovať celoživotný návyk udržania fyzickej kondície žiakov gymnázia umožnením 
pravidelného cvičenia v novovzniknutej posilňovni aj mimo vyučovacích hodín. 
Za poskytnutý fi nančný dar bolo nakúpené vybavenie posilňovne.

  

Predkladateľ: Branislav Kužela 
Názov podporeného projektu: Pohľadnice 
Trenčína – mladšia sestra fotografi e   
Projekt podporený sumou 35 000 Sk  
Participujúca organizácia: Trenčianska Nadácia 
Mesto realizácie aktivity: Trenčín 

Cieľom projektu bolo cez fotografi e podporiť 
záujem o reálie mesta a dať príležitosť amatérskym 
fotografom prezentovať svoje práce. Od 1. 9. 2006 
do 31. 8. 2007 prebiehala ročná fotografi cká súťaž 
pod názvom Videl som Trenčín inak. Prihláse-
ných 235 fotografi í bolo hodnotených v 4 sezón-
nych kolách a okrem priebežných výstav všetkých 
fotografi í boli originály ocenených prác vystavené 
na záverečnej výstave na Mierovom námestí 
v Trenčíne a v Mestskej galérii.
 

Predkladateľ: Milan Sudovský 
Názov projektu: Šikovné deti 
Projekt podporený sumou 36 000 Sk  
Participujúca organizácia: Občianske 
združenie Včielka 
Mesto realizácie aktivity: Veľký Grob

Projekt Šikovné deti napomohol vytváranie pod-
netného prostredia v materskej škole. Vďaka nemu 
si deti osvojujú systém poznatkov prostredníctvom 
zážitkového učenia. Zakúpené učebné pomôcky 
naďalej pomáhajú rozširovať názorné vzdelanie 
detí, deti ich môžu využívať aj v rámci voľnej hry 
a zároveň pomohli zlepšiť a spríjemniť prostredie 
v triedach.  

Predkladateľka: Monika Tretinová 
Názov projektu: Priestor pre radosť   
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: Áno pre život n.o. 
Mesto realizácie aktivity: Rajec

Domov Gianny B. Molla poskytuje ubytovanie pre 
osamelé tehotné ženy v núdzi a osamelé matky 
s deťmi – obete domáceho násilia. V priestoroch 
domova urobili pre deti ihrisko – osadili altánok 
s pieskoviskom, hojdačkou, šmykľavkou s domče-
kom a strechou. Do záhradníckych prác, t. j. vyčis-
tenie záhrady a splanírovanie terénu, bola zapojená celá komunita domova. Týmto projektom sa zvýšila 
kvalita poskytovaných služieb, v domove sa výrazne zlepšila práca s cieľovými skupinami, zvlášť s deťmi. 

Predkladateľka: Ľubica Skokanová 
Názov projektu: Výdajňa stravy    
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: Autistické 
centrum Andreas 
Mesto realizácie aktivity: Bratislava  

V novo zrekonštruovaných priestoroch Autistického 
centra Andreas, n.o., zriadili výdajňu stravy, zodpo-
vedajúcu požadovaným hygienickým štandardom. 
Výdajňa slúži klientom a zamestnancom zariadenia 
počas dlhodobých pobytov, letných táborov a novo 
zriadenej Súkromnej špeciálnej školy pre žiakov s autizmom. Zakúpili ohrievací pult na výdaj stravy s príslu-
šenstvom. Pri vydávaní stravy nachádza uplatnenie zaškolený zdravotne ťažko postihnutý zamestnanec.

  

Predkladateľka: Alena Solčianska 
Názov projektu: Areál zdravia, pohybu 
a zábavy   
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: O.z. Ambrózy 
– Tesárske Mlyňany 
Mesto realizácie aktivity: Tesárske Mlyňany 

Členovia občianskeho združenia vybudovali 
viacúčelové jednoduché dopravné ihrisko. Po-
škodenú a nerovnú betónovú plochu pred hlavným 
vchodom do materskej škôlky nahradili zámkovou 
dlažbou. Tým vytvorili priestor na uskutočňovanie 
pohybových aktivít detí. Nová plocha zámkovej 
dlažby má 100 m2.
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Predkladateľka: Andrea Kubačáková 
Názov projektu: Kúzlo suchého bazéna   
Projekt podporený sumou 29 900 Sk  
Participujúca organizácia: MŠ Obrancov 
mieru, Rajec 
Mesto realizácie aktivity: Rajec   

Do materskej škôlky zakúpili rehabilitačný suchý 
bazén s plastovými loptičkami, ktorý je vhodnou 
pomôckou pre malé deti, podporuje fantáziu, 
hravosť a fyzickú kondíciu detí. Do aktivít materskej 
škôlky sú zapájané aj zdravotne postihnuté deti.

 

Predkladateľka: Jana Rajcová 
Názov projektu: Letná bedmintonová škola 
  
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: Slovenský zväz 
bedmintonu 
Mesto realizácie aktivity: Trenčín  

V dňoch 6. až 10. augusta 2007 Slovenský zväz 
bedmintonu zorganizoval 1. letnú bedmintonovú 
školu pre žiacke a mládežnícke kategórie v Trenčí-
ne. Hlavným trénerom bol Holanďan Jan Helmond. 
Dvoma dvojhodinovými tréningovými jednotkami 
denne a rozborom videonahrávok prebiehal 
5 dní program pre 21 bedmintonistov zo siedmich 
klubov Slovenska. 

Predkladateľka: Zuzana Vojtušová 
Názov projektu: Letný tanečný tábor   
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: F´dance Center 
Mesto realizácie aktivity: Skalica 

Letný tanečný tábor sa konal v rekreačnom zariadení Skaličan v Skalici. Zúčastnilo sa ho 69 detí.

 

Predkladateľka: Adriana Havettová 
Názov projektu: Banskobystrický pohár 2007 
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: Plavecký oddiel klubu 
telesnej výchovy UMB. B. Bystrica 
Mesto realizácie aktivity: Banská Bystrica 

Zorganizované bolo medzinárodné plavecké podujatie Banskobystrický pohár 2007. Záštitu nad ním 
prevzal primátor Banskej Bystrice. Súťaže sa zúčastnilo 134 pretekárov zo 17-tich oddielov a klubov zo 
Slovenska, Poľska, Maďarska a Čiech. Súťažilo sa v 5-tich vekových kategóriách. Športová aktivita bola 
určená deťom a mládeži.

Predkladateľ: Jaroslav Klimo 
Názov projektu: Zdravé deti – naša budúcnosť 
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: Rodičovské združenie 
pri MŠ Strečnianska 2 
Mesto realizácie aktivity: Bratislava   

Rodičia v materskej škôlke zrekonštruovali piesko-
visko a zlepšili vybavenie telocvične o modernejšie 
a bezpečné telovýchovné náčinie.
Oplastovaním pieskoviska, pokrytím betónových 
múrikov plastmi sa vytvorili podmienky na bezpeč-
né a neohrozujúce hry detí v pieskovisku. Zakúpili 
telovýchovné prvky na hry pre deti vonku: padáky 
3,6 m a 1,8 m, vysúvacie koše, detský kriket. 

Predkladateľka: Antónia Pringerová 
Názov podporeného projektu: Zakúpenie 
prístroja Cardiette   
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: SANUS Nadácia 
preventívnej medicíny 
Mesto realizácie aktivity: Bratislava 

Pre detskú kardiologickú ambulanciu MUDr. Zuzany Turbovej bol zakúpený diagnostický systém PADSY 
6 + SCANLIGHT ABPM a SCANLIGHT II. Ide o tlakový holter na 24-hodinové monitorovanie tlaku a frek-
vencie srdca u detí.
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A.  Otvorené grantové programy Nadácie Tatra banky

4.  Druhé kolo programu zvyšovania 
individuálneho darcovstva – Matchingový 
zamestnanecký program – Nadácia 
podporuje verejnoprospešné aktivity 
zamestnancov TB Group

Zoznam 14-tich podporených projektov 
s anotáciou o realizácii podporených projektov
Predkladateľka: Ing. Gabriela Nováková 
Názov podporeného projektu: Skvalitnenie výučby štatistiky s využitím dataprojektora   
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: Ekonomická univerzita, Fakulta hosp. informatiky, katedra štatistiky 
Mesto realizácie aktivity: Bratislava    

Cieľom projektu bolo skvalitniť výučbu štatistiky z hľadiska obsahu a formy. V rámci projektu sa zrealizoval 
vedecký seminár v termíne 10. – 16. 9. 2007 v Hornom Smokovci za účasti viacerých odborníkov v štatis-
tických disciplínach, bola zakúpená ročná licencia Softvérového zabezpečenia SAS a vydaná publikácia 
Zborník príspevkov z 1. vedeckého seminára Štatistické metódy v ekonómii v náklade 30 ks.

Predkladateľka: Ing. Zuzana Tekulová 
Názov projektu: Arteterapia na detskej 
onkologickej klinike    
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: Občianske združenie 
Motýlik 
Mesto realizácie aktivity: Bratislava  
    
Na onkologickej klinike prostredníctvom artetera-
pie podporovali tvorivosť detí. V rámci projektu sa 
deti naučili pracovať rôznymi technikami – s hlinou, 
farbami a zároveň mali možnosť pozabudnúť na 
svoju chorobu a liečbu.

Predkladateľka: Mgr. Adriána Štefanová 
Názov projektu: Projekt fi nančnej podpory 
pri rekonštrukcii záhrady a záhradnej terasy 
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: Pracovno-socializačné centrum Lepší svet, n.o. 
Mesto realizácie aktivity: Bratislava 

Projekt bol zameraný na rekonštrukciu záhrady a záhradnej terasy Pracovno-socializačného centra 
Lepší svet, n.o., tak, aby čo najviac vyhovovali potrebám klientov centra. Odstránili asfaltové plochy, pokryli 
terasy protišmykovou dlažbou, vytvorením betónového poteru vznikla rovná plocha, kde osadili kvetináče. 
Okrem toho v rámci rekonštrukcie vystavali zimnú záhradu, kútik pre animoterapiu, ateliér.
  

Predkladateľ: Alexander Krišš 
Názov projektu: Aj malé slniečko je slniečko a svieti! – II.fáza   
Projekt podporený sumou 39 000 Sk  
Participujúca organizácia: Materské centrum Senecké slniečko 
Mesto realizácie aktivity: Senec    

V Senci pri materskom centre je trávnatá plocha, ktorá prináleží k budove, v ktorej materské centrum 
pôsobí. Tu skupina rodičov vybudovala prenosné ihrisko pre najmenšie deti. Cieľom je nielen zmysluplné 
využitie času rodičov s deťmi, ale zároveň integrácia mladých novoprisťahovaných rodín do spoločenstva 
obyvateľov Senca. Vybavenie ihriska je z plastových ľahko skladateľných a čistiteľných materiálov. V pries-
toroch centra sa realizujú rôzne tvorivé dielne a iné činnosti.

Predkladateľka: Ing. Kristína Pšenáková 
Názov projektu: Zdravá škola – oblasť športu 2007   
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: OZ – Rodičovské združenie pri MŠ Haburská 
Mesto realizácie aktivity: Bratislava    

Materskú školu navštevuje cca 74 detí. Cieľom projektu bolo zakúpiť a vybaviť MŠ novým športovým 
náradím, ktoré bude zároveň spĺňať požiadavky a kritériá EÚ a umožní deťom bezpečný šport. To staré 
zariadenie slúžilo deťom už 40 rokov.
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Predkladateľka: Ing. Kaliakra Podivinská 
Názov podporeného projektu: Hipoterapia a westernové jazdenie 
pre handicapovaných a zdravotne oslabených   
Projekt podporený sumou 37 000 Sk  
Participujúca organizácia: Slovenská asociácia western riding a rodeo 
Mesto realizácie aktivity: Zlaté Moravce-Jedľové Kostoľany    

Poskytnuté fi nančné prostriedky boli použité na zakúpenie sedla na hipoterapiu a krmiva pre kone, 
na ktorých sa hipoterapia realizovala. Do projektu hipoterapie sa zapojili deti vo veku 9 až 20 rokov, 
najčastejšie s diagnózou po detskej mozgovej obrne s mentálnou retardáciou prvého a druhého 
stupňa alebo diparézou.

Predkladateľka: Martina Machavová 
Názov projektu: Pomoc chorým deťom   
Projekt podporený sumou 39 000 Sk  
Participujúca organizácia: Klub priateľov detskej 
nemocnice v Banskej Bystrici 
Mesto realizácie aktivity: Banská Bystrica  
    
Do Detskej fakultnej nemocnice s poliklinikou 
v Banskej Bystrici sa zakúpila infúzna pumpa 
(umiestnená na II. kliniku pediatrickej anestezioló-
gie a intenzívnej medicíny) a tri kusy zvlhčovačov 
vzduchu, ktoré boli umiestnené na Fyziatricko-
-rehabilitačnom oddelení na úseku batoliat 
a kojencov.

 
Predkladateľka: Ing. Anna Diľová 
Názov projektu: Detský tábor 2007   
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: Pro Nobis, o.z., 
Čemerné 
Mesto realizácie aktivity: Vranov nad Topľou, 
Čemerné, Herľany  

V areáli učebno-výcvikového zariadenia Technic-
kej univerzity v Herľanoch sa realizoval detský 
tábor pre 40 detí z Vranova nad Topľou-Čemerné. 
Poskytnuté fi nancie boli využité na zníženie účast-
níckeho poplatku detí.

Predkladateľka: Tatiana Vencelová 
Názov projektu: Deti a blankytný Jadran – ozdravný pobyt pri mori   
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: OZ Nádej na život – združenie na pomoc onkologicky chorým 
Mesto realizácie aktivity: Chorvátsko, Vodice 
  
Z projektu boli čiastočne hradené fi nančné náklady na výlet 12 postihnutých detí k Jadranskému moru. 
Tento ozdravný pobyt bol určený predovšetkým onkologickým pacientom zo sociálne slabších rodín.  

Predkladateľ: Peter Kopriva 
Názov projektu: Letné týždňové 
sústredenie AIKIDO   
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: AIKIDO klub 
Bratislava 
Mesto realizácie aktivity: Chvojnica  
    
V rekreačnom stredisku NCHZ Chvojnica sa 
uskutočnilo letné sústredenie Aikido za účasti 
majstra bojových umení. Športového podujatia 
sa zúčastnilo cca 20 mladých ľudí. Finančný dar 
bol použitý ako príspevok na stravu s vyššou 
výživovou hodnotou, potrebnou pre cvičencov.

Predkladateľ: Martin Tomášek 
Názov projektu: Letné sústredenie karate 
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: Dokan 
Mesto realizácie aktivity: Horné Hámre   
 
Zrealizovalo sa letné sústredenie karate v termíne od 11. 8. – 18. 8. 2007, ktorého náplňou bolo zvyšova-
nie fyzickej kondície pomocou pravidelných tréningov, dychových a energetických cvičení a vyváženej 
stravy navrhovanej odborníkmi na stravovanie. Športového podujatia sa zúčastnilo 25 detí a mladých ľudí.
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Predkladateľ: Róbert Ivčič 
Názov projektu: Sprevádzanie zajtrajškom  
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: Domka – združenie 
saleziánskej mládeže 
Mesto realizácie aktivity: Nízke Tatry – Štefániko-
va chata  
    
Domka zrealizovala stretnutie saleziánskej mláde-
že, ktorého cieľom bolo nielen samotné stretnutie, 
ale aj podpora myšlienky dobrovoľníctva ako verej-
noprospešného príkladu pre verejnosť, smerova-
nie mládeže na animátorskú činnosť a zároveň na 
plánovanie aktivít na ďalší školský rok. Stretnutie 
sa uskutočnilo na Štefánikovej chate v Nízkych Tat-
rách v októbri 2007. Zúčastnilo sa ho cca 30 ľudí.

Predkladateľ: Ing. Mária Ševčíková 
Názov projektu: Keď autisti tvoria...   
Projekt podporený sumou 40 000 Sk  
Participujúca organizácia: Elpida, o.z. 
Mesto realizácie aktivity: Nitra  

Pri príležitosti otvorenia praktickej triedy pre žiakov postihnutých autizmom s mentálnym postihnutím 
na ZŠ internátnej v Nitre sa uskutočnil kreatívny workshop pre autistické deti v termíne 5. 9. až 7. 9. 2007, 
v rámci ktorého boli deti aktívne zapojené do výtvarných aktivít. Výstupom z projektu boli originálne 
výrobky detí, ktoré sú vystavované priamo v škole.

Predkladateľ: Milan Ziff 
Názov projektu: Revitalizácia školského dvora   
Projekt podporený sumou 39 920 Sk  
Participujúca organizácia: Rodičovské združenie pri Materskej škole Ševčenkova 
Mesto realizácie aktivity: Bratislava    

Rodičia a učitelia pomáhali rekonštruovať školský dvor Materskej školy na Ševčenkovej ulici. Takto chceli 
vybudovať pre deti zdravé a atraktívne prostredie, v ktorom môžu rozvíjať svoje každodenné pohybové 
a hracie potreby. Na dvore umiestnili nové hracie prvky: preliezky, šmykľavky, futbalové bránky...

 

Iné projekty 
Partnerské projekty Nadácie Tatra banky
Predkladateľ: Junior Achievement Slovensko (JA SR) 
– Mládež pre budúcnosť
Názov projektu: Manažérske simulačné cvičenia, 
vysokoškolský simulačný program  
Projekt podporený sumou 200 000 Sk  
Mesto realizácie aktivity: Celoslovenský projekt

Jednosemestrálny program založený na počítačových 
simuláciách, pri ktorom sa študenti zoznamujú so 
simuláciami z oblasti bankovníctva a podnikania na národnej 
i medzinárodnej úrovni. Program umožňuje študentom 
lepšie porozumieť ekonomickým princípom a zákonitostiam, 
pochopiť prepojenie makro- a mikroekonomickej úrovne spoločnosti a efekty ich vzájomného 
ovplyvňovania, až do úrovne priameho dopadu na ekonomické rozhodovanie fi riem. 

Študenti pracujú v tímoch, ktoré reprezentujú vzájomne si konkurujúce spoločnosti fi ktívneho trhu, na 
ktorom umiestňujú svoje produkty. S cieľom realizovať a zvýšiť predaj musia manažéri stanovovať ceny, 
rozhodovať o investíciách do marketingu, kapitálových investíciách, investíciách do výskumu a vývoja. 
Všetky údaje sa následne vyhodnocujú počítačom, ktorý stanovuje víťazné družstvo simulácie. Simulač-
né cvičenie, obľúbené medzi študentmi po celom svete, podporuje súťaživosť, poukazuje na princípy trhu 
a trhového mechanizmu v praxi a ovplyvňuje rozhodovací proces študentov pri chode ich spoločnosti. 
Program sa realizuje na slovenských vysokých školách od roku 1999, Junior Achievement Slovensko 
– Mládež pre budúcnosť je jeho odborným garantom.

V dňoch 12. až 13. septembra 2007 sa v Budmericiach, v školiacom stredisku metodicko-pedagogického 
centra, uskutočnil 6. ročník celoslovenskej súťaže pre vysokoškolských študentov. Zúčastnilo sa ho osem 
dvojčlenných tímov zo šiestich slovenských univerzít. V rámci dvojdňového podujatia bol pre študentov 
pripravený celý rad aktivít zameraných na tímové rozhodovanie.

Zoznam vysokých škôl a univerzít zapojených do projektu v letnom semestri 2007
1. UMB Banská Bystrica, Ekonomická fakulta
2. Prešovská univerzita, Fakulta humanitných a prírodných vied
3. Ekonomická univerzita v Bratislave, Fakulta podnikového manažmentu
4. UK v Bratislave, Fakulta manažmentu
5. Fakulta ekonomiky a manažmentu v Nitre

Ciele programu
a)  Naučiť sa a precvičiť študovanú ekonomickú teóriu prostredníctvom simulovaných ekonomických 

experimentov.
b) Lepšie porozumieť ekonomickým princípom a zákonitostiam trhovej ekonomiky.
c)  Pochopiť prepojenia makro- a mikroekonomiky a ich vzájomného ovplyvňovania až do úrovne 

ich priameho dopadu na ekonomické rozhodovanie fi riem.
d) Získať skúsenosti z tímovej práce a procesu tímového rozhodovania.
e) Rozvíjať schopnosti študentov predvídať následky vlastných rozhodnutí.
f)  Skvalitniť vysokoškolské vzdelávanie využívaním ekonomických simulačných programov v interaktív-

nom vzdelávacom procese.
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Predkladateľ: Umelecká loď, občianske 
združenie
Názov projektu: L O Ď Nové centrum 
pre mladé umenie
Projekt podporený sumou 200 000 Sk  
Mesto realizácie aktivity: Bratislava

Finančný dar bol použitý na zabezpečenie pre-
vádzky LODe – Divadla v podpalubí, ktoré vzniklo 
v septembri 2007. Nový koncertný priestor sa 
otvoril 16. 9. 2007 koncertom Marcela Palondera 
s kapelou DeepN Space. Divadelná časť bola otvo-
rená 18. 10. 2007 predstavením Žena v konkurze 
v hlavnej úlohe s Ankou Šiškovou. Aktivity realizo-
vané v rámci projektu:
° predstavenia produkované Divadlom v podpalubí 
a hosťujúcimi divadlami zo zahraničia

° Večer mladých – predstavenia absolventov kon-
zervatória

° zábavná talkshow Jána Snopka Rozhovory z pod-
palubia za účasti známych osobností (napr.: Anka 
Šišková, Milan Lasica a Marta Sládečková)

° talkshow Dada Nagya a Petra Krištúfka KLUB 42 
° hudobné koncerty
° výstavy poslucháčov a absolventov VŠVU vo 
výtvarnej galérii

Predkladateľ: Slovenská technická univerzita, 
Strojnícka fakulta, Ústav aplikovanej 
mechaniky a mechatroniky
Názov projektu: Vydanie monografi e Ochrana 
človeka pred kmitaním a hlukom
Projekt podporený sumou 20 000 Sk  
Mesto realizácie aktivity: Bratislava

Finančný dar bol poskytnutý na hradenie výdav-
kov spojených s návrhom, vyhotovením farebnej 
obálky a vytlačením v tvrdom obale knihy 
ŽIARAN, S.: Ochrana človeka  pred kmitaním 
a hlukom. Kniha bude odporúčanou literatúrou 
pre študentov navštevujúcich rovnomenný 
predmet na Strojníckej fakulte STU, takisto bude 
poskytnutá aj širšej odbornej verejnosti.

Predkladateľ: Mgr. Sven Šovčík
Názov podporeného projektu: Štipendium 
na štúdium študijného smeru International 
Executive MBA Public Management na 
University of Salzburg Business School
Projekt podporený sumou 127 575 Sk 
Mesto realizácie aktivity: Salzburg

Z poskytnutého štipendia bol zafi nancovaný 
2-týždňový študijný pobyt v USA (22. 4. – 4. 5. 
2007). Jeho súčasťou bola návšteva Georgetown 
University vo Washington DC (23. 4. – 27. 4. 2007) 
a The City College of New York (30. 4. – 4. 5. 
2007). Počas návštev sa štipendista zúčastnil na 
viacerých odborných prednáškach a seminároch:

23. 4. 2007 Fundamentals of the US Political  
 System and Political Culture
 The Administration of the U.S.  
 Federal Government
 The State – Federal Partnership:  
 Roles and Responsibilities
24. 4. 2007 The Role of Interest Groups and  
 Think Tanks in the US Political  
 System A Practical Approach of  
 Corporate Responsibility
25. 4. 2007 Federal Govermental Reform  
 Processes and Outcomes since  
 the 1960s
30. 4. 2007 New York Government and  
 Politics: The National Context. 
 A Review and Analysis of the  
 Washington Seminars
1. 5. 2007  New York Government: People,  
 Institutions, Politics, and Policy
2. 5. 2007 The United States and the World
3. 5. 2007 Public Policy in NYState and  
 NYC – Budgeting & Structure 
 of the Bureaucracy
4. 5. 2007 Continuity and Change: Review  
 and Analysis

 

Program Partnerstvá v regiónoch
Nadácia Tatra banky našla v každom samosprávnom kraji mimovládnu neziskovú organizáciu, vý-
znamnú vo svojej komunite, s ktorou uzatvorila trojročný partnerský vzťah. Nadácia Tatra banky chce 
počas týchto rokov fi nančne podporovať programy, ale aj inštitucionálne kapacity týchto mimovládnych 
neziskových organizácií.

Nadácia Tatra banky verejne vyzvala mimovládne organizácie v regiónoch, aby prezentovali svoju orga-
nizáciu a jej aktivity. V termíne uzávierky bolo predložených 92 žiadostí (Prešovský kraj – 18, Košický kraj 
– 16, Banskobystrický kraj – 13, Žilinský kraj – 12, Nitriansky kraj – 10, Bratislavský kraj – 10, Trnavský 
kraj – 7, Trenčiansky kraj – 6).

Vybrané mimovládne organizácie – partneri Nadácie Tatra banky – spĺňajú tieto kritériá: 
° riešia otázky miestneho záujmu v oblastiach: sociálnych služieb, práce s deťmi a mládežou, so zdravotne 
postihnutými spoluobčanmi, ochrany a tvorby životného prostredia, zachovania demokratických princí-
pov, komunitného a regionálneho rozvoja a kultúry, 

° prispievajú k zlepšovaniu kvality života, posilňovania miestnej demokracie, zvyšovania sociálneho kapi-
tálu, rozvíjania kultúry dávania a dobrovoľníctva, 

° rozširujú okruhy tém, ktoré sa stanú predmetom verejnej diskusie, 
° zvyšujú počet aktívne zapojených občanov na svojich aktivitách, 
° aktívne spolupracujú s miestnou samosprávou, podnikateľským sektorom a inými MVO, 
° preukazujú dopad na komunitu (viditeľnosť, riešenie aktuálnych potrieb, sociálny kapitál), 
° preukazujú dopad na svoju organizáciu pri:
 •  zlepšovaní svojej situácie z hľadiska fi nančných, ľudských 

a iných zdrojov pre organizáciu, 
 •  získavaní nových inštitucionálnych zručností,
 •  zapájaní dobrovoľníkov do svojich aktivít,
 •  pôsobení na verejnosti a v miestnych médiách.

Bratislavský kraj, podporená organizácia: Centrum environmentálnej 
a etickej výchovy Živica realizovalo tieto aktivity:

1.  Poskytovanie bezplatného environmentálneho poradenstva pre verejnosť – ekoporadňa Živica 
poskytovala verejnosti bezplatné poradenstvo v oblasti separovania odpadov, environmentálneho čis-
tenia v domácnostiach a starostlivosti o dieťa v súlade s prírodou. Poskytovala viaceré formy poraden-
stva: (1) osobné poradenstvo (207 klientov), (2) telefonické poradenstvo (115 klientov), (3) poradenstvo 
cez internet (24 000 návštevníkov webovej stránky).

2.  Environmentálne výučbové programy pre školy a verejnosť – v priebehu roka 2007 Živica realizo-
vala na viac ako 5 bratislavských školách a škôlkach svoj environmentálny výučbový program, v rámci 
ktorého sa deti a mládež adekvátnou formou dozvedeli napríklad o význame pitnej vody. V rámci envi-
ronmentálnych programov Ekoporadňa Živica organizovala aj programy a prednášky pre verejnosť 
vo svojej novej seminárnej miestnosti. Od leta boli zorganizované prednášky na témy: svetelné znečis-
tenie, ekobábätko, ekocestovanie, pozitívne rodičovstvo, výchova detí v prírodných kmeňoch. 

3.  Odborné exkurzie – v rámci Medzinárodných dní pasívnych domov 10. 11. 2007 zorganizovala Eko-
poradňa Živica v spolupráci s Inštitútom pre energeticky pasívne domy exkurziu po pasívnych domoch 
v Miloslavove, Stupave a Rakúsku. Exkurzie sa zúčastnilo 50 nadšencov z radov odbornej aj laickej 
verejnosti. 
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4.  Deň Zeme – Príroda, spiritualita a poznanie – 21. apríla 2007 Živica zorganizovala pre širokú verej-
nosť celodenné podujatie ku Dňu Zeme s mottom Poznanie seba samého je najväčšia pomoc Zemi 
za účasti viacerých osobností (páter Reginald, Daniel Pastirčák, Jíří Vacek a Miro Žiarislav Švický).

5.  Letný pobytový program pre dospelých – letný pobytový program pre dospelých sa po zmene 
konal 26. – 28. októbra v Zaježovej. Zúčastnilo sa ho 20 priaznivcov a priateľov Živice s cieľom upevniť 
vzájomné priateľské vzťahy, porozjímať v prírode a podeliť sa s ostatnými o svoje kreatívne nápady. 
Program bol zameraný na objavovanie prírodných krás Zaježovej a utuženie medziľudských vzťahov 
prostredníctvom environmentálnych hier. 

6.  Festival Dych Zeme – centrum environmentálnej a etickej výchovy ŽIVICA ho v spolupráci s Mestom 
Šamorín a Mestským kultúrnym strediskom Šamorín zorganizovalo 6. 10. 2007 v Mestskom kultúrnom stre-
disku Šamorín v čase od 9.00 – 22.00 hod. Cieľom festivalu bolo osloviť širokú verejnosť a priblížiť bežnému 
človeku nové možnosti, ako v modernej civilizovanej dobe žiť v súlade s prírodou a sebou samým. 

Trnavský kraj, podporená organizácia: Spoločnosť a pomoc osobám s autizmom 
v Trnave realizovala tieto aktivity:

1.  Ľudovo-umelecká dielňa – denne otvorená pre rodičov autistických detí v priestoroch SPOSA-T. 
Vyrábali sa tu pomôcky pre deti a darčekové predmety, ktoré sa predávali na rôznych charitatívnych 
akciách.

2.  Tvorivá dielňa – pravidelne realizovaná v priestoroch združenia pre deti, ktoré navštevujú Spojenú 
školu v Trnave. Rôzne výtvarné aktivity slúžili ako terapia a vyrobené predmety sa ponúkali v charitatív-
nom predaji.

3.  Brigádnická činnosť v Relaxačno-terapeutickom centre Borová – za účasti rodičov a dobrovoľní-
kov sa prerobil starý vinohrad na ihrisko, vytvorili sa políčka na pestovanie byliniek a položili základy 
pre relaxačno-terapeutickú dielňu.

4.  Táborové dni – počas sobôt v areáli centra prebiehali rôzne aktivity pod vedením pedagógov i dob-
rovoľníkov, napr. sadenie zelene, maľovanie, športové aktivity, canisterapia (za účasti cvičeného psa), 
spoznávanie zvierat (kôň, zajace, sliepky, mufl óny) šarkaniáda, vyrezávanie tekvíc.

5.  Odborná beseda – beseda za účasti Dr. Izraelovej – odborníčky v oblasti sexuality mentálne postihnu-
tých ľudí (marec 2007).

6.  Výlet do Maďarska – celodenný výlet autobusom na výstavu historických vozidiel v Budapešti 
a do Tropikária (máj 2007).

7.  Tradičný koncoročný výlet – realizovaný pri príležitosti MDD v Relaxačno-terapeutickom centre 
„8.svetadiel“ v obci Borová. Jeho súčasťou bolo vystúpenie kapely Country Dostavník a spoločná hra 
Cesta okolo sveta.

8.  Dúhový dvor – SAPOSA-T sa spolu s mestom Trnava spolupodieľal na organizovaní akcie, ktorá sa 
snaží zaradiť ľudí s postihnutím do spoločnosti.

9.   Dni zdravia v Trnave – v mestom poskytnutom stánku prebehla prezentácia celoročnej práce zdru-
ženia, spojená s predajom vlastnoručne vyrobených predmetov z Ľudovo-umeleckej a tvorivej dielne.

10.  Rekondičný pobyt spojený so školou v prírode – výlet na Makarskú riviéru v Chorvátsku, kde deti 
okrem aktívneho oddychu absolvovali aj školu v prírode pod vedením odborníkov a dobrovoľníkov. 
Vo večerných hodinách rodičia autistických detí diskutovali s odborníkmi (september 2007).

11.  Mikulášske posedenie – posedenie s pohostením, kde autistické deti dostávali mikulášske balíčky 
(december 2007).

12.  Vianočné trhy vo Viedni – výlet pre autistické deti a ich rodiny do predvianočnej Viedne, ktorý sa 
uskutočnil 8. decembra 2007.

13.  Vianočné trhy v Trnave – prezentácia činnosti SPOSA-T, predaj výrobkov autistických detí a ich 
rodičov (december 2007).

Nitriansky kraj, podporená organizácia: Centrum Slniečko, n.o., realizovalo tieto aktivity:

1.  Prevádzkovanie krízového strediska pre obete domáceho násilia, v ktorom bolo za rok 2007 
umiestnených viac ako 50 klientov.

2.    Prevádzkovanie bezplatnej detskej linky záchrany, na ktorej bolo prijatých viac ako 8-tisíc telefonátov.
3.  Centrum poradenstva a prevencie pre obete domáceho násilia, ktoré pomohlo viac ako 

60 klientom.
4.  Informačná kampaň Bez modrín v rámci svetového Dňa prevencie týrania detí so zámerom zlepšiť 

informovanosť verejnosti o problematike zneužívaných alebo týraných detí a obetí domáceho násilia, 
o možnostiach rozpoznať násilie páchané na ženách a deťoch a možnej pomoci. Do kampane bolo 
zapojených viac ako 1 400 dobrovoľníkov a viac ako 40 regionálnych a celoslovenských médií.

5.  Dobrovoľnícke aktivity na pomoc obetiam domáceho násilia – viac ako 10 000 dobrovoľníckych 
hodín v prospech obetí domáceho násilia.

6.  Zabezpečenie rekonštrukcie a vybavenia Domu na polceste pre obete domáceho násilia – v roku 
2007 sa vymenila elektrická sieť, kúrenie, okná a podlahy. Začiatok prevádzky – november 2007.
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Trenčiansky kraj, podporená organizácia: Trenčianska Nadácia realizovala tieto aktivity:

1.  V rámci otvoreného grantového programu zrealizovala Nadácia štyri grantové kolá, prostredníctvom 
ktorých podporila 35 projektov v hodnote 532 750 Sk. 

2.  Mladí fi lantropi – zameranie na dobrovoľníctvo ako formu darcovstva. 
3.  Nadačný fond Porfi x.
4.  Klub darcov – zameranie na individuálne darcovstvo a vzťah ku komunite.
5.  Vianočné grantové kolo. 
6.  Počas roka, na základe vynaloženého úsilia Trenčianskej Nadácie, výrazne vzrástol nadačný fond orga-

nizácie Doktor klaun a fond Porfi xu. Z fondov bolo podporených 28 projektov v hodnote 1 194 500 Sk.
7.  Výzva pre mimovládne organizácie a neformálne skupiny Trenčianskeho samosprávneho kraja 

zaregistrovať sa v databáze Nadácie pre možnosť získavať aktuálne informácie o grantových výzvach 
Trenčianskej Nadácie.

8.  Na podporu osvety darcovstva a fi lantropie realizovala Nadácia stretnutia s viacerými trenčianskymi 
fi rmami s cieľom nadviazať kontakty a ponúknuť niektoré z produktov Nadácie. Nadácia rozšírila 
svoje pôsobenie aj v Dubnici nad Váhom a Novej Dubnici. Dubnickej samospráve predstavila projekt 
Mladých fi lantropov. V lete 2007 sa uskutočnilo netradičné neformálne stretnutie členov Klubu darcov, 
kde boli prepracované podmienky pripravovaného grantového kola a spôsob hodnotenia projektov 
prihlásených do grantového kola.

9.  Realizácia celoročnej fotografi ckej súťaže amatérskych fotografov Videl som Trenčín inak, 
ktorá zaujala verejnosť, médiá i fi remných darcov. V rámci súťaže prebehlo 5 výstav vo viacerých inšti-
túciách Mesta Trenčín a jej výsledkom bol vydaný súbor pohľadníc pod názvom Videl som Trenčín.

10.  V spolupráci s vybranými kníhkupectvami Mesta Trenčín Nadácia zrealizovala projekt Otvor srdce, 
daruj knihu, ktorého nosnou myšlienkou bolo darovanie knihy deťom zo sociálne slabších 
rodín podľa ich vlastného výberu.

11.  Získanie priestoru na predstavenie samotnej Trenčianskej Nadácie, jej misie, aktivít a systému fungo-
vania formou pravidelnej rubriky v dvojtýždenníku INFO Trenčín.

Banskobystrický kraj, podporená organizácia: Svetielko nádeje, o.z., 
realizovala tieto aktivity:

1.  Rekonštrukcia Oddelenia detskej onkológie a hematológie. V roku 2007 prebehla komplexná 
rekonštrukcia Oddelenia detskej onkológie a hematológie Detskej fakultnej nemocnice s poliklinikou 
v Banskej Bystrici. Rekonštrukcia, ktorej cieľom bolo vytvoriť nové dispozičné riešenie priestorov 
oddelenia, sa realizovala v dvoch etapách: V prvej etape sa vysťahovali staré priestory, urobili sa hrubé 
murárske práce, nová elektroinštalácia, nátery stien a podlahy sa pokryli tvrdeným PVC. V druhej etape, 
ktorej hlavným cieľom bolo vytvoriť priestory prijateľné pre detského pacienta, sa zrealizovalo navrhova-
né výtvarné riešenie plôch stien, podláh a zariadenia spoločných priestorov i samotných izieb. 

Po skončení rekonštrukcie sa slávnostne otvorilo oddelenie za účasti médií a sponzorov.
2.  Benefi čný koncert na podporu aktivít OZ Svetielko nádeje za účasti Michala Červienkaja.
3.  Stretnutie rodín, ktoré stratili dieťa – víkendové stretnutie sa uskutočnilo 28. a 29. apríla 2007 na 

Donovaloch v penzióne Encián, ktorého cieľom bolo poskytnúť odborné poradenstvo pri zvládnutí ťaž-
kého duševného rozpoloženia, spôsobeného stratou dieťaťa a spoznania rodín s podobným osudom.

4.  Víkendový pobyt na ranči – dva víkendové turnusy v termínoch 25. 5. – 27. 5. 2007 (pre deti od 4 do 
12 rokov) a 15. 6. – 17. 6. 2007 (pre deti od 13 do 17 rokov). Pre deti bola zabezpečená strava, doprava, 
program, zdravotnícky dozor a sprievod jedného rodinného príslušníka.

5.  Pobyt pri mori – 10-denný pobyt pri Jadranskom mori v turistickom letovisku Vodice pre doliečené 
deti. Pre deti bolo zabezpečené ubytovanie, strava, doprava, program a zdravotnícky dohľad.

6.  Vianočná večera v nemocnici – Štedrý večer pre tie deti, ktoré si kvôli chorobe nemôžu vychutnať 
vianočnú atmosféru domova. Slávnostná večera bola pripravená nielen pre deti, ale aj ich rodiny 

a za poskytnutý fi nančný dar sa deťom nakúpili darčeky.
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Žilinský kraj, podporená organizácia: Slovenská akademická informačná 
agentúra Žilina, n.o., realizovala tieto aktivity:

1.  Akademické poradenstvo o možnostiach štúdia v zahraničí – osobne v SAIA Žilina (viac ako 
240 záujemcov), telefonicky (viac ako 200 záujemcov), mailom (viac ako 300 záujemcov).

2.  Implementácia prístupu Leader v Žilinskom kraji – príprava Integrovanej stratégie rozvoja pre 
Terchovskú dolinu spolu s predstaviteľmi 17 obcí.

3.  Projektový manažér od A po Z – vzdelávanie 90 študentov, doktorandov a pracovníkov Univerzity 
Komenského v Bratislave pod vedením lektorov SAIA.

4.  Projekt O nás s nami – teraz už vážne – vytvorenie webovej stránky, ktorá obsahuje základné profi ly 
organizácií rôzneho charakteru s informáciami o programoch alebo krúžkoch a kurzoch. 

5.  Kampaň a projekt Každý iný – všetci rovní – SAIA Žilina sa stala regionálnym konzultačným praco-
viskom pre Žilinský kraj pre tento projekt iniciovaný Radou Európy. 

6.  Projekt Agentúry pre vedu a výskum SR – v spolupráci s Ústavom celoživotného vzdelávania Žilin-
skej univerzity SAIA realizovala niekoľko seminárov a tréningov, zameraných na prezentáciu možností 
podpory vedeckej a výskumnej práce a jej propagovanie vo verejnosti.

7.  Participácia na realizácii medzinárodných projektov – seminár Každý má šancu zmeniť svet 
a projekt zameraný na občiansku participáciu. Projekt kultúrnej výmeny pre mladých ľudí.

Prešovský kraj, podporená organizácia: Komunitná Nadácia Prešov (PKN),
realizovala tieto aktivity:

1.  Grantové programy – v roku 2007 sa uskutočnili 4 grantové kolá programov KNP, a to v mesiacoch 
apríl, jún, september a november. Granty udelené v týchto programoch mohli dosahovať výšku od 
10 000 do 20 000 Sk. Jednotlivé programy: Program pre deti a mládež, Program inštitucionálnej 
podpory neziskových organizácií, Farebné programy: Červený (kultúra a umenie, voľný čas), 
Modrý (sociálne témy, zdravie a zdravý životný štýl), Zelený (ochrana a tvorba životného prostredia).

V roku 2007 sa realizovali aj samostatné grantové programy. Horná hranica fi nančnej podpory na jeden 
podporený projekt sa pohybovala od 5 000 do 50 000 Sk. Jednotlivé programy: Mladí mladým, Zele-
né sídliská, Klub darcov KNP, Koren(i)e Šariša.

Finančné prostriedky boli poskytované aj z nadačných fondov: Otvorený fond Kronospan, Fond 
Žijeme tu aj MY, Fond Obchodnej akadémie Prešov, Fond Spravbytkomfort.

2.  Získanie darov z lokálnych zdrojov – Kampaň Daruj 2 % KNP – kampaňou s nosnou myšlienkou 
„uvarenia lepšieho Prešova“ oslovila Nadácia fyzické a právnické osoby v Prešove a jeho okolí. 
Zisk z poukázania 2 % Nadácii predstavoval 1 381 376 Sk a bude použitý na fi nancovanie grantových 
programov Súboj roka 2007 – Človeče, nehnevaj sa! a Benefi čný večer KNP 2007. Obe akcie 
sa uskutočnili počas Dní mesta Prešov (1. až 8. 6. 2007). Súboj roka 2007 bola akcia určená mimovlád-
nym organizáciám a verejnosti. Vo veľkej hre Človeče, nehnevaj sa! vyhrala jedna organizácia peňažný 
dar vo výške 10 000 Sk. 5. júna 2007 sa uskutočnila recepcia pre darcov KNP – Benefi čný večer KNP 
2007, kde sa Nadácii naskytla príležitosť poďakovať darcom a symbolicky odmeniť najväčších z nich. 
Pri tejto príležitosti sa hosťom prihovoril aj Ing. Miroslav Ivanoc, regionálny riaditeľ Tatra banky.

Košický kraj, podporená organizácia: SOSNA, o.z., realizovala tieto aktivity:

1.  Oblasť podpory trvalo udržateľného rozvoja regiónu:

° Školenia na tému, ako založiť a prevádzkovať kompostovisko:
•  pre starostov, zamestnancov obcí a mimovládne organizácie v regióne Liptovského Mikuláša 

a v Košickom samosprávnom kraji (spolu vyškolených 21 osôb),
• pre pracovníkov na prevádzke obecného kompostoviska v obci Kokšov-Bakša, 
•  pre pedagógov v Liptovskom Mikuláši (spolu vyškolených 14 pedagógov). Poradenstvo a konzultácie
•  pri príprave projektu Zber a spracovanie bioodpadu pre 2 mikroregióny (okres Rožňava a Dobšiná),
•  k výberu miesta na kompostovisko a návrhu rozpočtu na zriadenie prevádzky obecného kom-

postoviska v 4 obciach (Družstevná pri Hornáde, Kostoľany, Gyňov, Skároš),
•  k projektu založenia Prírodnej záhrady Pod gaštanmi, najmä k zostaveniu zoznamu výsadbového 

materiálu.
° Kampane v spolupráci s inými organizáciami:

•  stop Uránu na Jahodnej – zozbieranie viac ako 50 000 podpisov, zorganizovanie dvoch verejných 
prednášok pre študentov, 

•  kampaň proti rozširovaniu kapacity košickej spaľovne – vyzbieranie vyše 2 000 podpisov, 
•  kampaň proti zámerom na ťažbu nerastov v Tokajskej, 
•  kampaň za záchranu Ružínskej priehrady, 
•  kampaň proti výstavbe priehrady Ladmovce.

2. Oblasť Environmentálnej výchovy a vzdelávania:

° Program Umenie školských biozáhrad, ktorého cieľom je podporiť využívanie školských 
dvorov ako funkčných a harmonických miest na ekoplochy. Aktivity v rámci programu:

•  dva tréningy pre učiteľov a deti – Prírodné záhrady,
•  príprava a realizácia dizajnov Prírodných záhrad v teréne,
•  výučbové programy pre deti v školách na túto tému, 
•  príprava publikácie Živá záhrada, ktorá obsahuje metodiku tvorby prírodnej záhrady nielen 

v škole, ale v akomkoľvek prostredí,
•  3-dňová exkurzia na Prírodné záhrady a ekocentrá na Morave pre 11 účastníkov z radov pedagó-

gov a študentov, 
•  Slávnosti jesene – sprevádzanie a výstava k Prírodnej záhrade Družstevná pri Hornáde pre približ-

ne 70 občanov.
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° Vráťme život obecným potokom /riečne hliadky
•  riečne hliadky – aktivizácia dobrovoľníkov z radov miestnej mládeže na mapovanie kvality vody 

v miestnych potokoch a čiernych skládok, inštalácia výstražných tabúľ,
•  kampane pre občanov – informačné panely pripravené na Dni obce (Kostoľany, Družstevná p/H).

° Projekt Zelená škola – poskytovanie konzultácií 69-tim školám pri príprave a realizácii ich environ-
mentálnych akčných plánov.

° Konzultácie a posun informácií
•  konzultácie siedmim študentom pri ich diplomových a bakalárskych prácach,
•  konzultácie pre verejnosť (telefonicky, e-mailom aj osobne),
•  prezentácia pre pedagógov zo ZŠ s MŠ v Tušickej Novej Vsi o programoch, ktoré robí SOSNA.

3. Oblasť podpory bioprodukcie:
°BIOLETS – výmenné nepeňažné burzy pre biopestovateľov, chovateľov, ale predovšetkým verejnosť. 
° Distribúcia čerstvej bio-zeleniny a bio-ovocia – zabezpečenie distribúcie ovocia, zeleniny, ale 
aj ovčieho a kozieho syra počas letnej a jesennej sezóny, sprostredkovanie predaja bio-produkcie 
z regiónu Medibodrožia, Trebišova, Dobšinej, ale aj Vranova nad Topľou.

 B. Program podpory výnimočnosti 

5.  Program podpory postgraduálnych študentov 
vysokých škôl ekonomického zamerania

Program bol učený študentom, interným doktorandom slovenských fakúlt ekonomického a manažér-
skeho zamerania vysokých škôl v Slovenskej republike, ktoré majú akreditované doktorandské študijné 
programy. Cieľom programu bolo fi nančne, formou štipendia vo výške 200 000 Sk podporiť v akademic-
kom roku 2006/2007 piatich najlepších interných doktorandov fakúlt slovenských vysokých škôl s ekono-
mickým zameraním. Týmto spôsobom sme poskytli možnosť na ďalší rozvoj odborných, teoretických, ale 
aj praktických schopností vynikajúcich študentov, alebo poskytli sme im také ekonomické zázemie, aby 
mohli všetky svoje kapacity venovať štúdiu, zvyšovať si svoju vedomostnú a odbornú úroveň.

Do grantového programu bolo predložených, k uzávierke 28. 04. 2006, 10 žiadostí. Nadácia Tatra banky 
zriadila expertnú výberovú komisiu, ktorá posudzovala všetky predložené žiadosti na základe rôznych 
kritérií: hodnotila vedeckú publikačnú činnosť, študijné výsledky a pri verejnej prezentácii žiadateľov 
hodnotila predstavu študenta o svojom ďalšom odbornom, profesionálnom i ľudskom raste. Expertná 
výberová komisia bola zložená zo 6 členov:

1. Prof. Ing. Vojtech Kollár, PhD, viceprezident Slovenskej rektorskej konferencie
2. Ing. Peter Gonda Ph.D., analytik Konzervatívneho inštitútu M. R. Štefánika
3. Bc. Jaroslav Juriga, Žilinská univerzita v Žiline, Študentská rada vysokých škôl 
4. Mgr. Marcela Havrilová, generálna riaditeľka Junior Achievement Slovensko
5. Mgr. Elena Kašiarová, zástupkyňa Tatra banky, a. s.
6. Mgr. Silvia Truchanová, zástupkyňa Tatra banky, a. s.

V programe bolo v roku 2007 podporených 5 študentov celkovouj sumou 500 000 Sk.

Zoznam podporených doktorandov 

1.  Jozef Ristvej z Martina bol podporený sumou 100 000 Sk, študuje na Žilinskej univerzite, na fakulte 
špeciálneho inžinierstva, katedre krízového manažmentu, odbor: Krízový manažment, 2. ročník. Štipen-
dium doktorand použil na vzdelávanie: účasť na konferenciách a seminároch, a publikačnú činnosť:
°Aktívna účasť na konferenciách a seminároch:

•  Letná škola krízového manažmentu 
(20. – 27. 6. 2007, Tilburg, Holandsko),

•  Pracovná návšteva Fakulty bezpečnosti na Univerzity Belehrad 
(25. – 27. 5. 2007, Belehrad, Srbsko),

•  International Science and Engineering Fair 2007, Science Service USA 
(13. – 19. 5. 2007, Albuquerque, USA),

•  Pracovná návšteva Emergency management center 
(13. 4. 2007, Seattle, USA),

•  Konferencia The Partners in Emergency Preparedness Conference 
(10. – 11. 4. 2007, Tacoma, USA),

•  Konferencia International Emergency Management Conference and Exhibition 
(13. – 16. 3. 2007, Adelaide, Austrália),

•  Konferencia Riešenie krízových situácií v špecifi ckom prostredí 
(9. – 10. 11. 2006, Lučenec).

°Získavanie materiálov na dizertačnú prácu:
• materiály z konferencií a seminárov,
• kúpa a zapožičanie odbornej literatúry a periodík zo zahraničia,
• zakúpenie technického vybavenia a internetových služieb.

°Publikačná činnosť – publikovanie odborných článkov v zborníkoch a časopisoch:
• Ekonomické dôsledky katastrof a krízový manažment,
• Economics of Disasters,
• Disasters and Economic Impacts,
• The International Emergency Management Conference – Adelaide, Austrália.

2.  Martina Fifeková z Bratislavy bola podporená sumou 100 000 Sk, študuje na Ekonomickej univerzite 
v Bratislave, na obchodnej fakulte, odbor: Svetová ekonomika, 1. ročník. Štipendium doktorandka použila 
na vzdelávanie: výskumno-študijný pobyt, účasť na konferenciách a seminároch, publikačnú činnosť 
a realizáciu grantov:

°  6-mesačný výskumno-študijný pobyt v Centre of International Studies na univerzite v Cambridge 
(od septembra 2007).
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°Účasť na seminároch a prednáškach:
• 2-týždňový odborný seminár organizovaný švajčiarskou univerzitou v Zürichu,
• Prednáška Josepha Stiglitza vo Viedni organizovaná Rennerovým inštitútom,

°Semináre k problematike trvalo udržateľného rozvoja vo Varšave a Paríži.
° Získavanie materiálov na dizertačnú prácu:

• Návšteva knižníc vo Viedni a Prahe,
•  Odborné konzultácie s profesormi zo zahraničných univerzít – prof. Dr. Joseph Francois 

(univerzita Erasma Rotterdamskeho v Linzi), Ing. Ingebord Němcová, CSc. 
(Vysoká škola ekonomická v Prahe),

•  Výskum realizovaný priamo v 150-tich slovenských fi rmách.

° Publikačná činnosť:
•  Odborná práca Vplyvy priamych zahraničných investícií na trhy výrobných faktorov, 
•  Príspevok do zborníka Mladá veda s názvom Kvalitatívny vplyv priamych zahraničných investícií 

na hostiteľskú krajinu.

° Realizácia projektov a grantov:
•  3-ročný výskumný projekt dopadov priamych zahraničných investícií v krajinách V4,
•  Grant mladých vedeckých pracovníkov – Analýza európskych integračných procesov a ich pôso-

benie vo vybraných politikách EÚ.

° Absolvovanie pedagogického minima pre učiteľov, organizované Katedrou Pedagogiky Národohospo-
dárskej fakulty EÚ.

° Pedagogická činnosť:
•  Predmet International Business v angličtine (letný semester 2007),
•  Doplnkové vzdelávacie aktivity, organizované v rámci združenia Oikos: viacero prednášok s po-

zvanými hosťami (prof. Šmajsa z Masarykovej Univerzity v Brne, prof. Lapina z UK Bratislava, 
doc. Stanek zo SAV) a seminárov na vybrané témy 
(Fair trade deň, víkendový seminár pre študentov k problematike trvalo udržateľného rozvoja),

•  Vedenie 10 bakalárskych prác.

3.  Magdaléna Fereňáková, rod. Karchová z Baškoviec bola podporená sumou 100 000 Sk, študuje 
na Ekonomickej univerzite v Bratislave, Podnikovohospodársku fakultu (PHF) v Košiciach, odbor: 
Ekonomika a manažment podniku, 1. ročník. Štipendium doktorandka použila na vzdelávanie: účasť 
na konferenciách a seminároch, publikačnú činnosť a realizáciu grantov:

° Účasť na konferenciách a seminároch (celkový počet 8, z toho 2 v zahraničí) – napr.:
•  Medzinárodná odborná konferencia Podpora začínajúcich podnikateľov prostredníctvom pora-

denských centier a inkubátorov v Bratislave (jún 2007),
•  Cyklus troch školení v rámci projektu Moderné zručnosti pre konkurencieschopnosť Bratislavské-

ho kraja – Udržme mladé talenty na vysokých školách.

° Získavanie materiálov na dizertačnú prácu:
•  Nákup odbornej literatúry, predplatenie týždenníka TREND,
•  Zakúpenie technického vybavenia a zabezpečenie pripojenia na internet,
•  Výskum v podobe osobných štruktúrovaných rozhovorov so zástupcami 6 inštitúcií.

° Získanie vodičského oprávnenia.

° Publikačná činnosť:
•  Dizertačná práca s názvom Rizikový kapitál ako alternatívny zdroj fi nancovania MSP v SR,
•  Vedecké a odborné práce v domácich i zahraničných časopisoch a vedeckých zborníkoch – 

napr.: Trh rizikového kapitálu a podpora rizikového kapitálu v SR, Hodnotenie efektívnosti inves-
tície rizikového kapitálu, Systém fi nancovania inovácií v EÚ a SR, Small tests and compulsory 
compensation for the nonparticipation in lesson.

° Kapitola Hodnotenie ekonomickej efektívnosti a investičných projektov v učebnici Finančné rozhodo-
vanie podniku.

°Citácie v domácich i zahraničných publikáciách.

° Realizácia projektov a grantov:
•  Projekty VEGA Financovanie a podpora inovačného rozvoja malých a stredných podnikov v SR 

a vo vybraných krajinách EÚ a Vývojové tendencie zdrojov fi nancovania slovenských podnikov 
po vstupe do EÚ,

•  Grant mladých vedeckých pracovníkov Ekonomickej univerzity v Bratislave – Modelovanie strate-
gickej výkonnosti podnikov v podmienkach SR, 

•  Interná grantová úloha Leasingové fi nancovanie dlhodobého majetku v procese makroekonomic-
kých štrukturálnych zmien po vstupe SR do EÚ.

° Pedagogická činnosť:
•  Ekonomická analýza (LS 2006/2007; 1 študijná skupina),
•  Finančný manažment (ZS 2007/2008; 3 študijné skupiny), 
•  Podnikové fi nancie (LS 2007/2008; 2 študijné skupiny).

4.  Miroslav Baťka z Detvy bol podporený sumou 100 000 Sk, študuje na Žilinskej univerzite, na fakulte 
prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov, katedre spojov, odbor: Dopravná a spojová technológia, 
2. ročník. Štipendium doktorand použil na vzdelávanie: na študijné pobyty, účasť na výstave, publikač-
nú činnosť a realizáciu grantov:

° Študijné pobyty:
•  12-mesačný pobyt v Japonsku (od septembra 2007),
•  6-týždňový študijný pobyt v Nai Dillí v Indii (január – marec 2007),
•  štúdium na Linkoping Universitet vo Švédsku (september – december 2006).

° Účasť na výstave PostExpo 2006 v Amsterdame (október 2006).
° Publikačná činnosť: 

•  Samostatná Dizertačná práca s témou Systém sledovania a posudzovania kvality univerzálnej 
poštovej služby v SR; Possibilities of Financing Universal Postal Services in Europe; Zisťovanie 
spokojnosti zákazníkov s poštovými službami nekontinuálnym a kontinuálnym meraním kvality,

•  Spoluautorstvo Univerzity, priemysel a partnerstvo: doktorandské štúdium a transfer poznatkov; 
Bankovníctvo – bankové operácie,

•  Odborné články publikované v internetovom časopise Pošta, telekomunikácie a elektronický 
obchod.

° Realizácia projektov a grantov:
•  Efektívne prístupy k zlepšenie stavu prepojenia mladých výskumných pracovníkov s podnika-

teľskou praxou (01/2005 – 12/2007),
•  Kvalita služieb vnímaná zákazníkom (01/2005 – 12/2007),
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° Projekt Turistického informačného systému na autobusových označníkoch. 

°Analýza portfólia produktov Slovenskej pošty, a.s.

° Segmentácia a pozicionovanie produktov Slovenskej pošty, a.s.

5. Monika Makanová z Banskej Bystrice bola podporená sumou 100 000 Sk, študuje na Univerzite 
Mateja Bela, na ekonomickej fakulte odbor: Verejná ekonomika a služby, 1. ročník. Štipendium doktorand 
použila na vzdelávanie: študijné pobyty, účasť na konferenciách a seminároch, publikačnú činnosť 
a realizáciu grantov:

° Absolvovanie študijných pobytov (apríl – máj 2007): 
•  Tessedik Sámuel Foiskola v Békéscsabe, Maďarsko,
•  D. Tsenov Academy of Economics, Svishtov, Bulharsko,
•  „Vasile Goldis“ Western University, Arad, Rumunsko.

° Účasť na konferenciách a seminároch: 
•  Medzinárodná doktorandská konferencia SCIENTIA IUVENTA 2007 v Banskej Bystrici (1. 6. 2007) 

a jej organizačná príprava,
•  vedecká konferencia Arad Academic Days (1 1. – 13. 5. 2007),
•  Konferencia Inovačný rozvoj regiónov 2007 v Žiline (23. – 24. 4. 2007),
•  Medzinárodná Baťova doktorandská konferencia v Zlíne (12. 4. 2007),
•  Medzinárodná vedecká konferencia Ekonomická teória a prax – dnes a zajtra II. v Banskej Bystrici 

(15. 2. 2007) a jej organizačná príprava.
 

° Publikačná činnosť:
•  Samostatná – Dizertačná práca s názvom Hospodárstvo obce a nástroje jeho riadenia, odborné 

práce Význam manažmentu v hospodárstve obcí na Slovensku, Hospodárstvo obce a faktory 
s predpokladaným vplyvom na jeho rozsah a štruktúru a Vplyv lokálnych faktorov na 
hospodárstvo obce,

•  Spoluautorstvo – vedecká práca Fakty ovplyvňujúce formovanie a vývoj hospodárstva obcí v SR, 
publikovaný príspevok Uplatnenie sociálneho podnikania v oblasti starostlivosti o nechcené deti.

° Príprava a realizácia projektov:
•  Fakultný grantový projekt Komparácia očakávaní študentov doktorandského štúdia a ich 

naplnenie v praxi (05/2007 – 01/2008),
•  Výskumný projekt ASO – Research team creation with the view of project cooperation between 

scientifi c research institutions from Slovakia, Austria, Romania and Bulgaria (07/2006 – 07/2007),
•  Projekt Skvalitnenie anglického študijného programu Business Economics and Management 

(apríl 2007),
•  Projekt Využitie vedecko-technického potenciálu doktorandov a postdoktorandov vo výskumných 

centrách na univerzitách (marec – apríl 2007),
•  VEGA – Determinanty efektívnosti územnej samosprávy (od októbra 2006).

 

6.  Cena Nadácie Tatra banky za výnimočnú 
diplomovú prácu v oblasti bankovníctva

Nadácia Tatra banky chce podporovať mladé talenty. Diplomové práce boli hodnotené na základe úrov-
ne a kvality spracovania témy, hodnotenia konzultantov a oponentov a praktickej využiteľnosti získaných 
záverov v praxi. Finančnú cenu v hodnote 50-tisíc korún udelili víťazke Ing. Jane Valentovej. Čerstvá absol-
ventka Ekonomickej univerzity vo svojej práci vynikajúco spracovala aktuálnu tému Zdaňovanie činností 
komerčnej banky. Rovnakú fi nančnú cenu získala Ekonomická univerzita v Bratislave, Národohospodár-
ska Fakulta, katedra fi nancií.

7.  Cena Nadácie Tatra banky za výnimočnú 
diplomovú prácu v oblasti IT

Nadácia Tatra banky ocenila najlepšiu diplomovú prácu v oblasti IT Cenou Nadácie Tatra banky za výni-
močnú diplomovú prácu v akademickom roku 2006/07. Odborná komisia v zložení prof. RNDr. Ľ. Molnár, 
DrSc., prof. Ing. Pavol Návrat, PhD., prof. Ing. Milan Kolesár, PhD., v tomto roku za najlepšiu vyhodnotila 
prácu Ing. Ľubomíra Hanuliaka. Toto ocenenie je spojené s fi nančnou odmenou vo výške 50 000 Sk štu-
dentovi. Dlhoročná tradícia Ceny za výnimočnú diplomovú prácu svedčí o dlhodobej vzájomnej spoluprá-
ci s Katedrou informatiky a výpočtovej techniky Fakulty elektrotechniky a informatiky STU v Bratislave.

8.  Ceny Nadácie Tatra banky 2006 
za výnimočný prínos v oblasti umenia

Sklenený ihlan a fi nančný grant vo výške 150-tisíc korún si 25. 11. 2006 počas slávnostného galavečera 
Nadácie Tatra banky prišli do Opery SND prevziať traja významní slovenskí umelci. Predstaviteľovi alter-
natívneho divadla Viliamovi Klimáčkovi udelila deväťčlenná porota cenu za literatúru a trubkárovi Jurajovi 
Bartošovi za interpretačný výkon. Speváčka Katka Knechtová získala ocenenie za mimoriadny tvorivý čin. 
Nehonorované ocenenie in memoriam bolo udelené akademickému maliarovi Karolovi Baronovi, po ktoré 
si na pódium prišla jeho manželka, táto cena je spoločenským ocenením. V roku 2006 porota zložená 
z 9-tich odborníkov a osobností spoločenského a umeleckého života mapovala oblasť slovenského ume-
nia a kultúry. Tieto fi nančné dary boli umelcom prevedené na bankové účty v roku 2007.

Profi ly ocenených umelcov

KAROL BARON (*13. 09. 1939 – 29. 02. 2004) – in memoriam
Karol Baron bol neprehliadnuteľnou postavou slovenského umenia a skvelým človekom. Už od roku 1970 
bol členom československej surrealistickej skupiny a popri Albertovi Marenčinovi vlastne na Slovensku 
osamotený umelec, ktorý rozvíjal nové podoby tohto výtvarného smeru. Pre Karola Barona to však nebola 
len jedna z polôh umenia, ale aj osobitý životný štýl. Vytvoril si vlastný svet a svoje theatrum mundi zapĺňal 
so zvláštnymi fantazijnými bytosťami pospájanými z ľudských, vegetatívnych i technických prvkov. Jeho 
tvorba sa neobmedzovala len na samotnú maľbu, ale spolupracoval s divadlom, vytvoril viacero tapisérií, 
grafi ckých listov, množstvo kresieb a prešiel až k dielam, v ktorých príbeh prechádzal z obrazu do 
priestoru, aby takto ponúkal aj návštevníkom možnosť stať sa priamym účastníkom jeho umeleckých 
slávností. Karol Baron mal rád rôzne malé, banálne príbehy, ktoré sa odohrávali okolo neho a ešte radšej 
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ich mal, ak v nich našiel aspoň náznak bizarnosti či absurdity. Aj zdanlivá banalita nadobúdala v jeho 
interpretáciách nové rozmery, alebo naopak – na významné udalosti sa dokázal pozerať s nadhľadom 
a interpretovať ich so svojím neopakovateľným humorom. Ku konkrétnym príbehom či inšpiračným 
zdrojom pridával prvky z podvedomia a stále nové a nové metafory. 

Karol Baron zahynul tragicky v Paríži 29. februára 2004. Paradoxne práve v meste, ktoré miloval a v ktorom 
práve počas svojho pobytu zaznamenal so svojou tvorbou mimoriadny úspech a pripravoval ďalšie projekty.

VILIAM KLIMÁČEK (*14. 9. 1958 Trenčín) – za literatúru 
Viliam Klimáček – básnik, prozaik, hudobník, herec, scenárista, režisér, divadelný principál – kultová 
postava slovenského alternatívneho divadla. Jeho tvorba nás už vyše dvadsať rokov baví, ale i provokuje 
k premýšľaniu. Slovenských čitateľov zaujal už svojou prvou zbierkou básní, pokračoval románmi, zbier-
kami poviedok, deťom robí stále radosť jeho kniha Noha k nohe. Vo svojom divadle GUnaGU vymyslí pre 
svojich hercov a pre potešenie vďačných divákov takmer každý rok novú divadelnú hru. Je päťnásobným 
držiteľom prestížnej Ceny Alfréda Radoka za najlepšiu českú a slovenskú divadelnú hru roka. Slovenské 
Národné Divadlo hralo s úspechom jeho verziu Jesenského Demokratov, ale i pôvodinu Karpatská horká. 
V Pražskom Národnom Divadle i v bratislavskom SND sa odteraz uvádza jeho hra Hypermarket, divadlo 
GUnaGU hrá už viac ako 6 rokov jeho grotesku Csaba is dead – English is easy. Porota si váži Klimáčkov 
hravý prístup k životu i k tvorbe a oceňuje jeho nesmiernu pracovitosť. Divadelný riaditeľ a umelecký šéf 
divadla GUnaGU zháňa sponzorov, píše, režíruje, tvorí, hrá a občas i šokuje – naposledy hrou o Gustávovi 
Husákovi. Laureát tohoročnej Ceny Nadácie Tatra banky za literatúru skrátka nespí na vavrínoch. 

KATKA KNECHTOVÁ (22. 8. 1967 Bratislava) – za mimoriadny tvorivý čin 
Je jednoznačne pozitívnym zjavom v slovenskej populárnej hudbe. Má svoj výraz, identitu i hudobný 
názor. Jej spev má srdce, dušu i to, čomu Angličania hovoria „message“. Svoju pozíciu si paradoxne 
posilnila v čase, keď väčšina slovenských interpretov prežívala šok a dezilúziu z masívnej prezentácie 
súťažiacich v reality show Slovensko hľadá SuperStar. Nerozpakovala sa vydať album práve v kritickom 
čase a bol to album plný dobrých pesničiek. Na rozdiel od mnohých iných jej hudba znie súčasne a nemá 
zatuchnutú patinu minulých desaťročí, takú príznačnú pre zvuk dnešnej „ofi ciálnej“ slovenskej popmusic.

JURAJ BARTOŠ (*22. 8. 1967 Bratislava) – za interpretačný výkon 
Juraj Bartoš je zakladateľom, umeleckým vedúcim, aranžérom a trubkárom orchestra Bratislava Hot Sere-
naders (1990) a zakladajúcim členom súborov The Quartet (1988) a Hot House Quintet (2002). Orchester 
Bratislava Hot Serenaders sa orientuje na rekonštrukciu starých nahrávok tanečnej hudby a napodobenie 
dobového interpretačného štýlu amerického jazzu a Hot & Sweet Music dvadsiatych a tridsiatych rokov 
20. storočia a slovenskú tanečnú hudbu s jazzovými prvkami (vrátane používania dobových hudobných 
nástrojov). Zaranžoval viac ako 70 titulov pre tento orchester, ktorého nahrávky získali viacero ocenení. 
Okrem aranžovania jazzovej hudby pre rôzne zoskupenia (s ťažiskom na big bandy, doteraz cca 150 
partitúr) patrí k Bartošovým početným umeleckým aktivitám aj komponovanie (muzikály Cabaret a Sugar 
– Niekto to rád horúce), činnosť sidemana (člena) jazzových súborov po celej Európe, štúdiového hráča, 
producenta. Bartošovo umelecké nasmerovanie napokon dokresľuje zberateľská vášeň pre všetko, čo sa 
týka hudby, módy, dizajnu a architektúry medzivojnových a vojnových rokov (1918 – 1945).

Od začiatku kariéry sa venoval predovšetkým jazzu a táto oblasť je dodnes veľmi silne zastúpená v jeho 
bohatej umeleckej činnosti. Spolupracoval s množstvom domácich (niektoré aj sám založil) a zahraničných 
súborov, orchestrov a jazzových formácií – Bratislavský big band, Bratislava Hot Serenaders, Gustáv Brom 
Big Band, Lúčnica, Lungau Big Band, Nouvelle Couisine, Octet Ost, Veleband, Vienna Art Orchestra.

Súbežne s aktivitami v jazze rozvinul od roku 1992 aj koncertnú činnosť v oblasti vážnej hudby. Sólisticky 
vystúpil s orchestrami SF, ŠF Košice, SOSRo, ŠKO, Cappella Istropolitana, Komorní sólisti Bratislava, 
Pražský komorní orchestr, Komorní fi lharmonie Pardubice, Moravská fi lharmonie Olomouc, Filharmonie 
Bohuslava Martinů Zlín a s mnohými ďalšími.

Už niekoľko rokov patrí medzi najvýraznejšie muzikantské osobnosti nielen doma, ale aj v zahraničí ako 
excelentný hráč na trúbke, skladateľ a aranžér. Kritika vyzdvihuje jeho hudobnú mnohostrannosť, ktorá ho 
predurčuje na to, aby bol kvalitným hudobníkom so zmyslom pre moderný jazz i štýly jazzu a swingu prvej 
polovice 20. storočia, ale zároveň aj interpretom vážnej hudby.

 

11.  Udelenie Cien Nadácie Tatra banky 
umelcom 2007 

Laureátmi Cien Nadácie Tatra banky umelcom 2007 boli Vladimír Godár, Ján Buzássy, Peter Mikulík 
a Iľja Zeljenka in memoriam

Tatra banka už 12 rokov oceňuje najvýznamnejšie osobnosti z rôznych oblastí umenia a udeľuje im každo-
ročne Ceny Nadácie Tatra banky. 
Laureátmi Cien Nadácie Tatra banky umelcom 2007 sa stali: Vlado Godár za hudobné dielo, básnik 
Ján Buzássy za umenie a Peter Mikulík za celoživotné dielo a režijný prínos. Ocenenie in memoriam bolo 
udelené hudobnému skladateľovi Iľjovi Zeljenkovi, táto cena je spoločenským ocenením. Žijúcim umel-
com bol udelený fi nančný dar vo výške 150 000 Sk. 

Počas roka 2007 porota zložená z desiatich odborníkov a osobností spoločenského a umeleckého života 
monitorovala všetky oblasti slovenského umenia a kultúry. Po týždňoch dôkladného zvažovania dospe-
la k zoznamu kandidátov na udelenie Cien Nadácie Tatra banky umelcom a napokon sa rozhodla pre 
štyroch laureátov. Stali sa nimi významné osobnosti, ktoré vytvorili diela patriace vo svojich kategóriách 
k tomu najlepšiemu, čo na Slovensku vzniklo: básnik, divadelný režisér a dvaja predstavitelia modernej 
vážnej hudby. Cena, symbolizovaná skleneným ihlanom a vytvorená akademickým maliarom Jurajom 
Opršalom, v sebe zhmotňuje uznanie a obdiv za ich talent a dlhoročnú tvorivú snahu. 

Dvanásty ročník Cien Nadácie Tatra banky umelcom sa po prvý raz vo svojej dvanásťročnej histórii konal 
na pôde novej budovy SND na Pribinovom nábreží. Počas Dňa v divadle, od 10.00 do 16.00 h, boli pries-
tory otvorené pre širokú verejnosť a návštevníci dostali možnosť prežiť intenzívny deň plný (nielen) divadel-
ných zážitkov. Návštevníkov bavili renomované domáce súbory Trnavské Túlavé Divadlo, detské divadlo 
Piki, GUnaGU, ale aj vzácni hostia z Čiech, performer Petr Nikl a špičkové súbory Cirkus Sacra a Anpu. 

Galavečer Noc v divadle, ktorého vyvrcholením bolo odovzdávanie Cien Nadácie Tatra banky umelcom, 
sa uskutočnil v sále novej Opery SND. 

Porota je zložená z 10-tich významných predstaviteľov slovenskej kultúry. Jej členovia pozorne po celý 
rok sledujú slovenskú umeleckú scénu a po dôkladnom uvážení predstavujú kandidátov. V roku 2007 
rozhodovali o udelení Cien Nadácie Tatra banky umelcom členovia poroty: Jozef Bednárik/režisér, 
Eva Borušovičová/režisérka, Peter Dvorský/operný spevák, Dušan Dušek/spisovateľ, Emil Horváth/herec 
a režisér, Laco Lučenič/hudobník, Peter Michalica/husľový virtuóz, Ján Hoffstädter/akademický sochár, 
Peter Princ/dramaturg a tajomník poroty, Ing. Miroslav Uličný/podpredseda predstavenstva Tatra banky.

50 Výročná správa 2007 | Nadácia Tatra banky 51Výročná správa 2007 | Nadácia Tatra banky



Profi ly ocenených umelcov

VLADIMÍR GODÁR (*16. 3. 1956) – za hudobné dielo 
Vladimír Godár je majstrom vysoko komunikatívnej hudby. Už ako 13-ročný začal súkromne študovať 
kompozíciu u P. Bartovica. Neskôr sa stáva žiakom kompozičnej triedy J. Pospíšila na Konzervatóriu 
v Bratislave. Na VŠMU v Bratislave študuje neskôr skladbu pod vedením Dezidera Kardoša. V roku 1979 
sa stáva odborným redaktorom redakcie hudobnín a kníh o hudbe vo vydavateľstve OPUS. V 80-tych 
rokoch pôsobí ako externý pedagóg na VŠMU, neskôr sa stáva ašpirantom a potom vedeckým pracov-
níkom Ústavu hudobnej vedy SAV. Z jeho ďalších profesionálnych postov spomeňme aspoň funkciu 
vedúceho redakcie časopisu Slovenská hudba, sídelného skladateľa Slovenskej fi lharmónie, riaditeľa 
vydavateľstva Scriptorium musicum i pedagogické pôsobenie na katedre estetiky FF UK, ako aj na 
Akadémii umení v Banskej Bystrici. Všetky sféry hudby, ktoré tvorivo navštívil, boli jeho dielami výrazne 
obohatené. Platí to o komornej hudbe, no rovnako i vokálnej tvorbe, či trebárs skladbách pre deti. Pozoru-
hodnú kapitolu jeho kompozičnej činnosti tvoria rekonštrukcie početných diel našich starých majstrov 
a úpravy diel, ako aj skladateľov svetového významu.

Na Godárovu hudbu vznikli viaceré balety (real. O. Šoth, L. Vaculík a iní), inscenované v Prahe, Bratislave, 
ale aj v New Yorku, Zürichu a i. Azda najviac mediálnej pozornosti sa však dostalo jeho fi lmovej hudbe. 
Táto mu priniesla aj viaceré medzinárodné ocenenia. Tu treba spomenúť spoluprácu s M. Šulíkom, 
V. Balcom, P. Weiglom, M. Svobodom, F. Renčom a ďalšími, či diela ako Záhrada, Orbis pictus, Všetko 
čo mám rád. Mnohé z fi lmov vďačia za svoj úspech i svojskej hudobnej dimenzii.

JÁN BUZÁSSY (*10. 4. 1935 v Kočovciach, okres Nové Mesto nad Váhom) – za umenie 
Básnik a prekladateľ Ján Buzássy po maturite na strednej ekonomickej škole študoval v rokoch 1956 až 
1961 knihovníctvo a slovenčinu na Filozofi ckej fakulte UK v Bratislave. Po skončení štúdia sa stal redakto-
rom, neskôr šéfredaktorom literárneho časopisu Mladá tvorba, kde tvorivo a nezištne pomáhal celej gene-
rácii mladých autorov pri vstupe do slovenskej literatúry. Po normalizačnom zániku časopisu pracoval ako 
redaktor vo vydavateľstve Slovenský spisovateľ. V 90. rokoch minulého storočia bol krátky čas šéfredakto-
rom obnoveného časopisu Kultúrny život, potom spisovateľom v slobodnom povolaní. Žije v Bratislave.

Ako básnik debutoval zbierkou Hra s nožmi (1965), ktorá sa svojským spôsobom nazerania na svet 
a zmysel v ňom dotýkala základných polôh ľudskej existencie. V ďalšej tvorbe hľadal a nachádzal výcho-
diská v odkaze antickej literatúry ako základného kameňa európskej civilizácie. Prejavuje sa to najmä 
v zbierkach Škola kynická (1966), Nausikaá (1970) a Krása vedie kameň (1972). V ďalších básnických 
knihách – skladbe Rozprávka (1975), zbierkach sonetov Znelec a Rok (obe 1976), ako i v básnických 
súboroch Bazová duša (1978) a Ľubovník (1979) sa sústredil na interpretáciu estetických zážitkov, pochá-
dzajúcich zo slovenskej ľudovej slovesnosti a folklórnej tradície. Návrat k poetickým postupom a princípom 
prvého tvorivého obdobia signalizujú skladba Pláň, hory (1982) a zbierka Zlatý rez (1988). Neskôr sú to 
knihy Náprava vínom (1993), Dni (1995), Svetlo vôd (1997), Prechádzka jeseňou (1999), Pani Faustová a iné 
básne (2001). Poslednou básnickou zbierkou je zatiaľ kniha Dvojkrídle dvere (2006).

Ján Buzássy sa okrem pôvodnej tvorby venuje aj prekladom poézie z anglickej, americkej a ruskej literatú-
ry, významné sú najmä jeho preklady G. G. Byrona, T. S. Eliota, A. Ginsberga, I. Bunina či B. Pasternaka.

ILJA ZELJENKA (*21. 12. 1932 – ✝13. 7. 2007) – in memoriam 
Iľja Zeljenka sa zapísal do histórie slovenskej hudby ako jeden z najosobitejších i najplodnejších auto-
rov. Už ako gymnazista študoval súkromne harmóniu a kontrapunkt u Jána Zimmera, klavír u Rudolfa 
Macudzinského. V roku 1951 bol prijatý na VŠMU v Bratislave, kde študoval kompozíciu u geniálneho 
skladateľa Jána Cikkera. Po ukončení školy (v roku 1956) pôsobí ako dramaturg Slovenskej fi lharmónie, 

o 4 roky neskôr prijal post dramaturga a lektora v Čsl. rozhlase v Bratislave. Na základe otvoreného 
protestu proti okupácii vojsk v auguste 1968 sa stáva Iľja Zeljenka „zakázaným“ skladateľom. Vďaka 
vysokým parametrom kvality svojej tvorby a na základe popularity, ktorú si svojimi kompozíciami získal aj 
v zahraničí, sa Iľja Zeljenka celý rad rokov dokázal existenčne presadiť iba svojou tvorbou ako skladateľ 
v slobodnom povolaní. November 1989 ho vyniesol na post predsedu Slovenskej hudobnej únie a stal sa 
aj prezidentom Medzinárodného hudobného festivalu Melos Étos. Od roku 1996 vyučoval aj kompozíciu 
na VŠMU, no neskôr opäť prešiel do slobodného povolania. V posledných rokoch prežil väčšinu času 
na svojej chate v Harmónii, kde mimoriadne intenzívne komponoval. Je nositeľom viacerých cien a vyzna-
menaní (Cena J. L. Bellu, Veľká cena SOZA, Cena ministra kultúry, Krištáľové krídlo a v roku 2007 Cena 
predsedu Národnej rady SR).

Zeljenkove kompozičné záujmy sa dotkli prakticky všetkých sfér, ktoré oblasť vážnej hudby ponúka. 
Na svojom konte má však aj úpravy či štylizácie folklórnej sféry. Nesmierne bohatá je aj jeho tvorba hudby 
k fi lmom, dokumentárnym i hraným, obzvlášť pozoruhodná je spolupráca s režisérom Štefanom Uhrom 
(Slnko v sieti, Panna zázračnica a mnohé iné), no v dlhom zozname režisérov, ktorí ho požiadali o hudob-
nú spoluprácu, nájdeme aj mená J. Svoboda, M. Slivka, M. Hollý, J. Zachar, V. Kubal, D. Plichta a iní. Pre 
skladateľskú osobnosť I. Zeljenku bolo typické aj to, že už od študentských čias sa dopracoval k osobitým 
harmonickým a metrorytmickým riešeniam. So všetkými podnetmi okolitých hudobných trendov, Novej 
hudby či avantgardy sa vyrovnal celkom originálnym spôsobom. Už v 60-tych rokoch sa preslávil svojimi 
Zaklínadlami, Oswienczimom a ďalšími dielami, no doslova kultovou skladbou sa stala predovšetkým 
jeho Musica Slovaca, ktorú transkriboval pre najrôznejšie obsadenia.

PETER MIKULÍK – za celoživotné dielo a režijný prínos 
Oscar Wilde: Ideálny manžel, Jean Claude Grumerg: Krajčírky, Carlo Goldoni: Čertice, Leonid Andrejev: 
Katarína, Viliam Klimáček: Kto sa bojí Beatles, Wilam Shakespeare: Večer trojkráľový, Pierre De Marivaux: 
Stratégie a rozmary, či úplne najnovšia premiéra Shakespearovej hry: Hamlet. Toto všetko sú inscenácie 
z repertoárovej ponuky činohry SND, pod ktorými je v úlohe režiséra podpísaný Peter Mikulík. Keď si 
pozorne pozrieme všetky momentálne hrané tituly, zistíme, že jeho participácia na súčasnom repertoári 
je značná, pritom niektoré predstavenia, by sa dalo povedať, sú už, čo sa týka dĺžky obohrávania, dosť 
staré, za všetky spomeniem Čertice, ktoré mali premiéru v sezóne 1994/1995. Ale o niečom to svedčí! 
A síce o Mikulíkovej schopnosti vytvoriť z divadelnej hry najrozličnejšieho žánru živé predstavenie, „orga-
nizmus“, ktorý si žije svojím divadelným životom, vie diváka osloviť a nadviazať s ním kontakt. Dôkladná 
analýza dramatického textu, ako prvotná inšpirácia pri práci v priestore, hľadanie zaujímavej divadelnej 
situácie, ktorá by u diváka evokovala pravdivú životnú situáciu, precízna spolupráca s výtvarníkom pri 
hľadaní najvyhovujúcejšieho priestoru na stvárnenie drámy, rešpektovanie hudobného skladateľa, ako 
rovnocenného partnera pri tvorbe, ale i inšpiratívna spolupráca s hercom, jeho vedenie pri vytvorení 
charakteru, pozornosť pri výbere výrazových prostriedkov, to všetko snúbené s jeho estetickým cítením 
a citom pre mieru sú jeho tromfy, pomocou ktorých je schopný vytvoriť práve tie spomenuté inscenácie, 
ktoré u diváka zarezonujú, vnútorne ho oslovia. Medzi ne určite patrí aj inscenácia významného fran-
cúzskeho dramatika Pierra De Marivauxa: Stratégie a rozmary, predstavenie štýlovo čisté, vo všetkých 
zložkách, s výbornými hereckými výkonmi.

Na záver treba asi pripomenúť, že ak hovoríme o tvorbe režiséra Mikulíka, hovoríme o práci profesionála, 
ktorý pôsobí na našej divadelnej scéne už vyše štyridsať rokov, že už ako mladý absolvent Divadelnej 
fakulty sa stal režisérom našej prvej scény, že sa umelecky presadil vedľa takých osobností, akými boli 
Karol. L. Zachar, Jozef Budský, Tibor Rakovský a Pavol Haspra. Kvantum a kvalita odvedenej práce, ako 
aj celoživotný umelecký prínos pre naše divadelníctvo motivovali komisiu pre udeľovanie Cien Nadácie 
Tatra banky umelcom, nominovať na tohtoročnú cenu režiséra činohry SND Petra Mikulíka. 
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Prehľad príjmov (výnosov) podľa zdrojov a ich pôvodu

 Prehľad príjmov (výnosov) Nadácie v tis. Sk
1. Prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane 7 851
2. Úroky prijaté 9
  
 Príjmy (výnosy) Nadácie spolu 7 860

Prehľad o darcoch, ktorých hodnota darov alebo výška prostriedkov presahuje 
10 000 Sk

Nadácia Tatra banky neprijala fi nančné dary, ktorých hodnota presahuje 10 000 Sk.

Celkové výdavky (náklady) v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov 
činností Nadácie a osobitne výšku výdavkov (nákladov) na správu Nadácie 
vrátane rozhodnutia správnej rady podľa § 28 ods. 2 a 3

Prehľad výdavkov (nákladov) Nadácie  v Sk
Poskytnuté príspevky podľa grantových programov:  7 928 687 Sk
Grantový program podpory kvality vzdelávania na VŠ
ekonomického zamerania Výročná správa strana  2 636 215 Sk
Program Pomôžeme Výročná správa strana  502 079 Sk
Prvé kolo zamestnaneckého grantového programu 
2 % bonus Tatra banky Výročná správa strana  537 898Sk
Druhé kolo zamestnaneckého grantového programu 
2 % bonus Tatra banky Výročná správa strana  554 920 Sk
Podpora postgraduálnych študentov vysokých škôl 
ekonomického zamerania Výročná správa strana  500 000 Sk
Program Partnerstvá v regiónoch Výročná správa strana  1 600 000 Sk
Podpora partnerských projektov Výročná správa strana  547 575 Sk
Podpora výnimočnosti - Cena Nadácie Tatra banky 
za výnimočnú diplomovú prácu v oblasti bankovníctva, IT; 
Cena Nadácie Tatra banky umelcom za rok 2006 Výročná správa strana  1 050 000 Sk
  
Ostatné výdavky (náklady):   464 121 Sk

– náklady na propagáciu a medializáciu   38 280 Sk
– náklady na propagačný materiál (tabule s logom Nadácie)  13 328 Sk
– služby za administráciu grantových programov  410 700 Sk
– telekomunikačné náklady, poštovné, webová stránka  1 279 Sk
– Predplatné EFEKT  534 Sk

  
Výdavky (náklady) na správu Nadácie:   599 128 Sk
– vedenie účtovníctva, audit Nadácie  54 675 Sk
– bankové poplatky a notárske poplatky  2 787 Sk
– služby za administráciu Nadácie   540 000 Sk
– daň - zrážková daň z úrokov  1 666 Sk

    
Výdavky (náklady) Nadácie spolu  8 991 936 Sk

 

Finančná správa

Vybrané položky súvahy (v tis. Sk)
Aktíva
Finančný majetok 

 – bankové účty 5 340
 – pokladnica 0

Pohľadávky 0
Prechodné účty aktív 0
  – odhad. účty aktívne/ úrok termínovaný vklad 0
Aktíva spolu  5 340
 
Pasíva 
Fondy organizácie 

– základné imanie   200
Nerozdelený zisk/strata min. rokov 6 070
Výsledok hospodárenia v roku 2007 -1 133
Vlastne zdroje krytia aktív celkom 5 137

 – krátkodobé zákonné rezervy  25
 – krátkodobé záväzky z obchodného styku 178

Cudzie zdroje krytia aktív 203
Pasíva spolu 5 340

Vybrané položky výkazu ziskov a strát (v tis. Sk)
Náklady
Spotreba materiálu 14
Služby  1 045
Ostatné náklady (bankové poplatky) 3
Tvorba rezervy 0
Poskytnuté príspevky – darovacie zmluvy 7 929
Daň z príjmu – zrazená daň z úrokov 2
Náklady spolu  8 993
 
Výnosy 
Úroky prijaté na bankový účet 9
Prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane 7 851
Výnosy spolu 7 860
 
Výsledok hospodárenia v roku 2007 -1 133

Ročná účtovná uzávierka, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej 
a výrok audítora k ročnej účtovnej uzávierke

Ročná účtovná uzávierka, jej zhodnotenie, ako i výrok audítora k ročnej uzávierke sú obsiahnuté 
v prílohách k tejto výročnej správy.
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Zmeny v nadačnej listine a v zložení orgánov, 
ktoré nastali v roku 2007
V zložení orgánov Nadácie Tatra banky v roku 2007 nastali tieto zmeny:

1.  Správna rada Nadácie: 
Ing. Igor Vida sa stal od 24. 9. 2007 predsedom správnej rady
Dkfm. Rainer Franz odstúpil z predsedníctva správnej rady dňom 24. 9. 2007
Mgr. Eva Šinková sa stala od 24. 9. 2007 novou členkou správnej rady 

2. Funkcia revízorky Nadácie: Ing. Marta Rejholcová bola odo dňa 24. 9. 2007 zrušená

3.  Dňom 24. 9. 2007 bola vytvorená dozorná rada v zložení Mgr. Henrieta Ághová, predsedníčka, 
Ing. Marta Rejholcová, Ing. Jana Chlebanová

Odmena za výkon funkcie správcu Nadácie a iného orgánu, 
ktorý bol nadačnou listinou ustanovený

Správca Nadácie Tatra banky nepoberal v roku 2007 žiadnu odmenu za výkon funkcie. 
Ostatné orgány, ustanovené nadačnou listinou (revízor, správna rada), vykonávajú svoju činnosť bez 
nároku na odmenu.

Prehľad o činnosti nadačných fondov spolu s prehľadom 
o prostriedkoch nadačných fondov

Nadácia Tatra banky v roku 2007 nezaložila a nespravovala žiadne nadačné fondy.

Ďalšie údaje, ktoré určila správna rada

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje, ktoré by mali byť uvedené vo Výročnej správe za rok 2007.

V prípade akýchkoľvek otázok kontaktujte, prosím, Marcela Zajaca telefonicky (0905 529 285), 
e-mailom (zajac@changenet.sk) alebo poštou na adrese Nadácie Tatra banky.
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